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Instalaţia de separare a  acrului de la fabrica de am oniac a  CIAPN.

nstructorul judejean - 
jn simplu fransmijăior 

de sarcini ?
imulată de suflul creator 
Imat de Conqresul al 
sa şi de Conferinţa Naţio- 

ale P.C.R., societatea ro- 
cască traversează drumul 
r prefaceri înnoitoare, cu 
iunde im plicaţii in v ia ţa’ 
>rului. Partidul comuniştilor 

promotorul spiritului no- 
•r prezent In toate compar» 
ntele edificării socialiste, 
ratorul fn care se plămă- 

p lanuri îndrăzneţe, statui 
ir de Ia care pornesc ideile 
mai qoneroase. 

piui că orcanul judeţean 
artid este angajat neraiHo­
ri acţiuni destinate s i  râs- 
la preocupărilor si frâmln- 
or de zi c u , zi ale comu- 
lor, a le Intreqii populaţii, 
s Intr-un chip nou Întreaga 
•Iernatică a conducerii po- 
?. a îndrumării şl conirolu- 
ie  partid, a schimbat opti- 
asupra muncii pe teren a 
rului. După părerea mea, 
iul este acum definit mult 
limpede, aceasta reprezen- 

uzina, ferma aqricolă, 
la, unităţile aflate la bază 
i raionul, aşa cum deseori 
nteleqea înainte. De ase- 
ea, î»f conţinutul muncii- au 
venit mutaţii profunde, de 
; holărlrile comitetului 
ţean au de străbătut pină. 
rganizaţiile de bază o cale • 
1 mal scurta, directă, fără 
ece prin tot felul de fiHe- 
:eea ce qaranlează transpu­
sa corectă în v ia ţi a  măsu- 

adoptate. 
rfectionărlle aduse în oroa­
rea partidului şi-au pus am* 
ta 9i pe metodoloqia de lu- 
impuntnd reconsiderarea 

* procedee si modalităţi, re- 
area la cele depăşite de 
I $1 adoptarea altora, cores- 
rătoare cerinţelor actuale 
naltei maturităţi politice 
idite’dc organele si orqani- 
te de partid. A stfel tn  
I u l  de l u c r u  al 
nclor de partid Şi 
ctiviştilor acestora o oon- 
tot »mai mare capătă acele 

edee care favorizează eon­
ii «iirect Intre cadrele de 
id, schimbul nemijlocit de 
r! şl de experienţă, obser- 
a fenomenelor la faţa loe.u- 
ţi nu din rapoarte sau din . 
ările altora, ajutorul con- 

practic. acordat orqaniza- 
r de partid.

ION DIACONU

membru al biroului comitetului 
judeţean de partid, 

ţelul secţiei orqanlzatonce a 
Comitetului judeţean Neamţ 

al P.C.R.

Un ro l.d e  mare Importantă 
fn această direcţie revine in­
structorului comitetului jude­
ţean de partid. Pus In legătură 
directă cu organizaţiile de 
partid  din întreprinderile agri­
cole de stat, sau de mecanizare 
a agriculturii, din comune si cu 
alte orqanlzaţii aflate in mediul 
ru ra l şl subordonate comitetu­
lui judeţean de partid, instruc­
torului comitetului judeţean 
de partid  i se dezvăluie o 
problematică nouă. El se  întîl- 
neşte zi de zi cu cele mai In­
time aspecte ale producţiei in­
dustriale şi agricole, ale acti­
vităţii instituţiilor şcolare si 
culturale.

Instructorii teritoriali desfă­
şoară, In marea lor majoritate, 
o activitate fructuoasă, a ju ţi 
organele şi organizaţiile de 
partid să trăiască pe propriile 
picioare, să conducă de sine 
stătător şt In mod competent 
activitatea economică, precum  
şi celelalte domenii ale vieţii 
sociale.. Pătrunzind In viata 
comuniştilor si a unităţilor af­
late pe teritoriul lor. instruc­
torii comitetului judeţean de 
partid nu se mulţumesc numai 
cu anumite concluzii qlobalc. 
cunoscute şi la nivel de •- judeţ, 
ci stabilesc concret ce este de 
făcut şi încotro trebuie acţio­
n a t pentru  a  pune in mişcare 
rezerve aflate fn straturi mai 
adinei, pentru a le valorifica în 
interesul promovării noului sl 
a l asigurării mersului Înainte.

Ei sint. aşadar, de un preţios 
a ju to r pentru organizaţiile de 
partid, dlnd tn acelaşi timp im 
impuls pentru înfăptuirea sar­
cinilor stabilite de comitetul 
judeţean de partid. Merită evi­
denţiată activitatea desfăşurată 
de către aceştia In cadrul unor 
colective de control şi îndru­
mare, orqanizate de comitetul 
Judeţean de partid, spritinul 
concret dat organizaţiilor de 
bază pentru -Întărirea rlndurilor 
partiduiul, educarea partinică a 
com uniştilor şi altele. Nu voi

nelndrepiăţi pa nimeni d*că voi 
spune c i  instructorii teritoriali 
ca: Constantin Dospmescu, Va* 
sile Torică, loan Dobrică, Con­
stantin Preotu, Ştefan Tomescu, 
Vasile Popfrda şi alţii, promo­
vează forme Şi metode noi de 
muncă, manifestă disciplină si 
un înalt simţ de răspundere In 
îndeplinirea sarcinilor trasate 
de către comitetul (udeţean de 
partid.

Realitatea awesiă Insă că jut 
tot» instructorii teritoriali ex­
ploatează cu maximum de ran­
dament deplasările tn teren. Sti­
lul pompieristic, raidurile prin 
organizaţii cu scopul de ă 
transm ite sarcini şi a  culege 
fapte pentru  r a p o a r t e ,  
contact#!-* exclusiv cu .vîrfurl- 
le" şi acesta pe apucafe slnt 
practici frecvent IntUnite la
unii Instructori teritoriali, cri­
ticate de mat multe ori la in­
struirile lunare. Este adevărat, 
plecarea in tr-o  localitate, o u-B 
nitaie are un scop determinat. 
Dar este de-a dreptul ridicol 
ca un instructor teritorial s i  
refuze a lua act de un feno-

(C ontinuare fn pap. a l ll -a )

OBŢINEREA UNOR 
RECOLTE MARI 

RECLAMA EXECUTAREA 
LUCRĂRILOR AGRICOLE 

LA TIMP Şl UE BUNA CALITATE
Cooperatori! Semănatul fasolei în cultură pură şi in­
tercalată, plantarea legumelor în cîmp, întreţinerea 
culturilor şi terminarea lucrărilor pentru irigaţii sînt 
sarcinile cele mai actuale!

Restantele 
la însămîntat 

trebuie grabnic 
recuperate

Experienţa acestei campanii 
dem onstrează că şi In 'condi­
ţii mai grele de lucru, prin tr-o  
temeinică organizare a  muncii, 
însăm înţăriie pot fi făcute in- 
tr-un tim p scurt şi de calitate. 
In unele cooperative agricole 
Insă, situaţia realizării p lanu­
lui de Insăm in ţiri nu este de 
loc «îmbucurătoare.

La CAP D răgineşti, In dim i­
neaţa zilei de 6 mai, erau  In- 
sim in ţa te  peste 520 ha din 8:10 
ha total cu lturi planificate. 
D aci la in, floarea-soarelui, 
sfeclă butaşi semănatul a 
fost terminat. era destul 
de fntfrxiat sem ănatul po­
rum bului — doar 90 ha  din 
390 planificate. După m ulte 
tergiversări, In sfirşit, pe ta r­
lalele acestei cooperative s-a 
trecut la p lantatu l m ecanic al 
cartofilor. R ezu lta tu l: p in i
ieri, la  ora prin /u lu i, s-a te r­
m inat Întreaga su p ra fa ţi de 
p lan ta t de 170 ha. Aici este 
necesar s i  se ia  toa te  măsu­
rile pentru  urgentarea lucrări­
lor (In special la  porum b) pen­
tru  ca in citeva zile s i  fie 
terminate.

O situaţie oarecum mai 
critică o are unitatea ve­
cină, CAP Brusturi, care, 
este şî mai înttrziatâ cu 
semănatul. Tot ptnă la 
această dată. aici s-nu insă

satele Poiana Ti;
Lipi

l>il IN
inginerul Vasile Sandu l-am  
Intilnit pe  tarlaua de la .F eri*  
— satu l Poiana — sondlnd 
cele 30 ha destinate p lan ta tu ­
lui cartofilor şi 10 ha  pentru

P<
anat p« 
g ineşti"

Li

ţc
-tar! »  *<• -poată trece la pregă­
tirea terenului ţ i  apoir4a p lan­
ta t f |  Insămfnţat.

P en tru  aceasta, după cîtc ni 
s-a spus, va mai fi nevoie de 
cel puţin  2—3 discuri şl 2 m a­
şini de p lan tat cartofi. Consi­
derăm  că IM A Tirul! Neamţ 
va da urgent sp rijinul cuven it..

P en tru  a  recupera în tinderi­
le  la  sem ănat fl p lan tat, aici 
se cere o cit mal bunfl or­
ganizare a  muncii, mobilizarea 
tu tu ro r forţelor, orientlnd lu­
crările pe suprafeţele ce încep 
trep tat să se rvlnte.

M CIUBOTARII

La ordinea zilei:

Plantatul legumelor 
în cîmp!

Rentabilitatea ]equmicultu- p<
fii este strIns legată da ana- di
riţia cit mai timpurie a zar za- ri
valurilor ̂ i  legumelor pa piaţă.
A şa procedezi legumicultorii ri:
de la  CAP Costişa care pa 6 ci
m l  plantaseră In clmp 3 ha r i
cu tomate din 10 ha prevăzute. p l
De asemenea, s-au plantat In b«

qpa! pewaHa. si 
iat mult a r « i s t |  
iie ca  tn ca l

mi ha varza tu

Astfel, pl

gateie de irigaţie, re s te  cir 
2 săptâm îni, n a  a s ig u ri tov 
râsul Buri acu, vom  liv ra 1 
piaţa primele ridichi da  lu

In lo ială  d iscordanţă cu su 
cesele înreg istrate  d a  cât 
CAP Costişa, la  cooperaţi 
d in  Podoleni ab ia  acum  cite 
zile s-au p lan ta t tom atele | 
cei 800 m p solarii. Faptul 
aceste solarii nu au  fost co 
fecţionate la  tim p  le-au f ie  
inu tile  acum . Ne In treb in
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|C A T E D R A

| CO OPERAŢIA  
M EŞTEŞU G ĂREASCĂ  
E X TIN D E M U SC A  
L A  DOMICILIU

(în pag. a  Il-a)

| SE M N A LA M  OPINIEI 
PUBLICE

| LEGEA PREVEDE

|SP O R T

(tn pag. a  !II-a)
m inatu l porumbului. — CAP Tirgu No
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| APAR NOI REZERVE INTERNE 
| A FOST ASIMILATA PRODUCŢIA A DOUA NOI 

TIPURI DE Ţ E V I CU PEREŢI SUBŢIRI 
| AU SPORIT INDICII DE UTILIZARE A AGREGA* 

TELOR
| ORGANIZAREA ŞTIINŢIFICA ARE IN OBIECTIV 

CONTINUAREA ACŢttINlI DE MECANIZARE SI 
AUTOMATIZARE

cost fi am plificarea benefi­
ciului.

Angajamentele luate de către 
colectivul ^uzinei au avut la 
bază analiza temeinică a posi­
bilităţilor. valorificarea rezer­
velor Interne existente. Acestea 
au fost popularizata prin diver­
se mijloace, astfel ca tntrequl 
colectiv să*le cunoască Şi să se

asumate tn tntrecerea socialis­
tă. Astfel, valoarea producţiei 
globale şi marfă a fost depă­
ş i ţ i  cu 3.31S.000 le i. in timp 
ce angajam entul' aferent pre­
vede 2-000.000 lei. Aceste su­
me corespund unei producţii 
peste plan a 330 tone ţevi din 
oţel, 500 bu c iţi prăjini grele 
şi p itra te , 30 tone oţel electric

dlnd atenţia cuvenită exportu­
lui, s-a reuşit să se livreze pesta 
plan produse In valoare de pes­
te J3.2» milioane lei, care au 
fost apreciate de beneficiari.

Preocuparea pentru sporirea 
eficientei economica a uzinei 
este reflectată In reducerea 
con tinu i a cheltuielilor de pro­
ducţia şi sporirea peste plan a

şt

oleciîvul Uzinei de ţevi din 
u n  munceşte cu abnegaţie 
recupetind nici un efort, 
Iru realizarea sarcinilor de 
i Şi Îndeplinirea angaja-! 
iţelor luate In întrecerea 
a listă pc anul 1969. 
slă fiind importanţa (Smw 

a Îndeplinirii integrale I 
nod ritmic a tuturor Indi- 
rilor prevăzuţi in planul 
;tat, ca şi „ angajamentelor 
s fn Întrecerea socialistă, 
itetul de direcţie al uzinei, 
in it .permanent de coml‘e- 
de partid, A asigurat con- 

optim e desfăşurării act i- 
•,ij industriale, care a per­
ine i din primele zile ale 
ui o exploatare raţională sl 
arma a utilajelor şi capa- 
ilor da producţie.
Horită faptului că Încă tria­
de începerea anului l%B 

ost analizata temeinic sar-

După patru luni din acest an Uzina de ţevi din Roman prezintă

Tabloul unei activităţi intense
ciniie de plan şi* posibilităţile 
existente, s-au descoperit noi 
rezerve interne cate su pernils 
colectivului uzinei sâ-şi ‘a an­
gajamente mobilizatoare m în­
trecerea socialista, concretizau 
fn special in creşterea volumu­
lui producţiei, mar fă, expoitulul 
şi In sporirea' eficienţei econo* 
mica, prin reducerea preţului de

preocupe de realizarea lor, la 
nivelul fiecărei secţii, pe fle­
care perioadă precum şi pregă­
tirea condiţiilor, pentru Îndepli­
nirea nivelului anual prevăzut.

tn prezent, realizarea obiec­
tivelor din angajament, ţonfir­
mă hotărlrea colectivului nostru 
de a îndeplini indicatorii planu­
lui da producţie . şl obligaţiile

şl alta prodose, pe seama creş­
terii productivităţii muncii cu 
0,8 la sută fată de nivelul pla­
nificat

A fost asimilată laminarea 
şi prelucrarea a două dlame- 
tre de ţevi cu pereii subţiri, 
care au fost livrate la bene­
ficiari, In condiţii calitative 
superioara, tn acelaşi timp.

beneficiilor. Printr-o mai bună 
gospodărire a valorilor materia­
le, colectivul uzinei a reuşit să 
obţină economii prin reducerea 
preţului da cost fn valoare de 
41B.00U lei, şi beneficii supli­
mentare de 1.179.000 lei.

Rezultatele obţinute de co­
lectivul uzinei In depăşirea 
Indicatorilor da plan şl a an­

gajamentelor luata tn  întrecerea 
socialistă, se datoresc faptului 
c i  comitatul de direcţie s-a 
preocupat de asigurarea unor 
condiţii optima pentru ca acti­
vitatea de producţia s i  se des. 
fişoare fn mod normal. Astfel 
a fost posibilă sporirea Indici­
lor de utilizare a agregatelor 
liniei de laminare cu 0,66 tona 
pa o ri calendaristică, creşterea 
obţinută pe seama măririi lndi. 
celui intensiv fiind de 3,7 la 
sută. In acelaşi timp toate sec­
ţiile productiva ale uzinei şi-au 
îndeplinit fi depăşit sarcinile 
de plan tn flecare tun i. In mod 
ritmic, evldenţiindu*se tn mod 
deosebit colectivul secţiei pră- 
fini, condus de Inginerul Vasi­
le Cncinschl, al secţiei fileta) 
condus da Inginerul loan Pen- 
d u c  ca f |  colectivele secţiilor 
laminor, turnătoria fl altele.

Măsurlla care au asigurat da- 
p:j>irea sarcinilor da plan şl a 
angajamentelor luate au avut

M. AIUR1.SU 
economist. Uzina da ţevi Roman

(Continuare In pag. a  lll-a )

r

Z ile le  c u ltu r i i  m u z ic a le  
in  ju d eţu l N e a m ţ

Recita! de canto şi ta/et

nan ara 

muzicala

balet alcătuit din ari 
omente coregrafica tulul din Piatra Neamţ.

D o r i ţ i  r e p a r a ţ ii  u r g e n t e  la c e a s u ri
Mergfnd pe linia folosirii 

tot mai eficiente a  spaţiului 
comercial, zilele trecuta, la 
parterul supermagazinulul

croatei ier pentru reparaţii -— 
ceasornice. Tot aici se dtî- la. Piatra Neamţ »lni m 

rezerve d a  spat. i care* pr

In s p r ijin u l c o n f o r t u l u i
Cooperativa „Deservirea* 

din Piatra Neamţ a  deschis 
la parterul blocului H 4 (vis- 

a-vis de cinematograful Pietri­
cica). o expoziţie permanen­
tă  cu vînzare. Slnt prezenta­
te  diverse tipuri de mobilă 
fi piesa de mobilă, produse

A s t ă  s e a r ă ,  p r e m ie r ă !
Colectivul artis tic  al Tea­

tru lu i T ineretului o fe r i in 
această s c ă r i publicului 
spectator din P ia tra  N eam ţ o 
nouă p rem ieri a  stagiunii 
a c tu a le : „Heidclbergul da
altădată** de  W. MeyeivFfcr- 
ster. o  povestire rom anţioasi

m elodram ă, ttroii piesei sînt.

. .P e  K/l, 
th ie fi este 
foarte popul.



jfo q . a  N C E A H L Ă I I JOI (  M AI

w i M M H L
Crupul fcolar ootral — chimic din municipiul Piatra Neamţ

Determinări educaţionale 
ale organizării timpului 

liber al elevului
Problema ergeolzirll tim­

pului liber al elevului, i  va­
lorificării lu i tn ac tiv ităţi d« 
formare § oefsonnlitStii, 
ronatltuie una din problemele 
• m o tla le  ala aatului eduoe- 
tional desfăşurat da fcoolB.

Palul diferit da oetracere 
a timpului liber eentuveezi 
caraoteiul «mulul, sistemul 
a iu  personal da relaţii cu 
lumea, la  eonoeplla despre 
distracţie $• pasta  deshjsl 
condiţia da viată § unul In­
divid, sursa da lumină care 
11 c illu zeşte  existenta.

Fiind în*r»o,n ea esta « a 1 
qreu în v ia ţi, Chllon d'n 
Sparta a  răspuns i .sA ola- 
trast o talul# t i  Îndrepţi a  
ned rep ta te  fl ad Introbuln- 
fezl bine tim p u l liber".

Deşi denum irea de  tim p 
liber Indici e  anumita Inde­
pendentă r e .  trebuie acordat A 
elevului, este necseeri, to­
tuşi, orqnnl7.oren acllvitâtl!o* 
extrofcolafe ala aoestiila. 
pentru a  ou transforma 
timpul liber tn timp pierdut 
tn  eeder. In această dlreetls. 
şcoala fl familia au un rol 
hottrltoT. Din anchetele în ­
treprinsa printre elevi, n re- 
laflt c8 fi el doreso sprlţin 
din partea celor eu mal m ulţi 
e rp erien ţi. tJnli partnţl nu 
fdu  cum a l  ofere aeest spri­
jin  i 1| antreneazl prea m uţi 
pe  copil tn treburi oespodX- 
roftl, li tu teleerk eu prea 
multă severitate sau tl  lasă 
liberi, flrfi nici un control. 
D aci tn  Tllcle obişnuite ele­
vu l ara  cu  pronram Impus da 
nbllqatllle şcolare, timpul 
liber din d ie te  da  dum inici 
al din timpul votantelor tre­
buia a |  fia erttaoffet după 
preferinţele eltvtle*, eu »grt. 
Jlnul familiei şl al seeHl.

Zlu* liberi da duminici 
aste savurata ta e l  de atmbX- 
t l  după am iezi da eitve ea- 
pil, fiind trfilll m intal ftfle aa 
o oazâ da voioşia «I dcoala* 
re, fia ea a  oas’biliteîe «ie 
aatiff acere liberi ,  unor ous. 
lurl personale" fHer!n# Flrîş- 
aă t .M omentul psihologie de 
a îm b it i  dup i-em laz i" . Rxl*» 
tA un mom ent psihologic de 
a tm b ltl dupA amiarX. care 
trebuie fructificat da afitre 
părinţi. împreună cu coolH 
fl tlnînd seama de oreferln- 
te le acestora, părinţii nat în­
tocmi pvoleeta de petrecere 
a timpului liber de duminici. 
Odată fixat proovamul, tre ­
buie» trecut la preparativele 
necesare executării Iul. fie­
care membru al familiei pri­
mind o sarcină eu termen fia 
de îndepl latre. Activităţile 
organizate trebuie a l  contri­
buie le  relaxare fi ed lhn l, U

In trimestrul e l dollee el 
anuhtl 1968 aa înfiinţa la 
TIrgu Neamţ o  noul coope­
rativă meftefuqăreeacl de* 
numltl «Afla decorativă*. 
Profilaţi pa preduaele de ar- 
t l  populari fl artizanat, uni­
tatea are aa principal obiectiv 
valorificarea boqntulut teza­
ur lolclorla din eon a ace* tui 
vechi eres fi a Imprelurimi- 
lof sale, prin descoperirea si 
atraqereji celor mal talentati 
meşteşugart populari eu a* 
jutorul căror» să aa realizeze 
obiecte de autentică veloere 
artlsiică..

La un an da la  constituire, 
conducerea cooperativei fpre. 
şedinţe Victor Varvara) ra­
portează o  a c t i v i t a t e  e- 
cooom lel bună. soldată cu 
deplflree de ordinul a iute  
de mii da lai la  indicatorul 
•lotetta producţia m erfi vtn- 
(tufe ţi Încasată

Num Irul oamenilor care 
lU u  găsit de lucru In cadrul 
aceatei aaaoeta tlve — ce

impr o f pita rea rezervelor psi­
hice. asiqurlnd dezvoltarea 
armonloeaA e şcolarului i lec­
tura s l  alterneze cu sportul. 
Jocurile In aer liber, excur­
siile, activităţile qoaoodAreftl 
cu eudlţflla la radio, vlzionl- 
rlle la televlzov cu spectaco­
lele. Şcoala dispune de mai 
mu]te mltloece de orfffnisere 
e fimnului liber al elevilor fi. 
In colaborare < u părinţii fl 
cu orqanlTatille de tineret, 
ara poalbllltatee s |  realizeze 
proqrame vevlate fl Intere­
sante. Şcolii tl revine sarcina 
s l  tndrumeze lectura elevilor, 
aă aleaqii spedecolele potri­
vite cu virata fl preqfltlrea 
elevilor, (prin Ir .n vizionare 
prealabilii, să orqanlzeze a- 
pol discuţii asupra conţinu­
tului de Idei $1 a realizării ar­
tistice. Cu sprlllnul părinţi­
lor, şcoala npato orqentza 
excursii cu dureţi mei mare, 
c u p r l n z l n d  trasee cu 
obiective semnificative care 
să contribuie la îmbogă­
ţirea cunoştinţelor elevilor, la 
dezvoltarea draqostel de pa­
tria îndrumaţi de profesori, 
el vor fi informaţi asu­
pra o b i e c t i v e l o r  ce 
nrmcnzfi a fl vizitate. Cate 
bine sil se ţină teama de do­
rinţa exprimată de mal mulţi 
elevi ca. In timpul vacantei, 
a l funcţioneze un club al e- 
Iovilor, Tn cadrul căruia s l  
te  orqanlzeze conferinţe, in- 
tilniri cu acTiltotl. ertlşll. oa­
meni de ftltntl- 

tn orqanizarea timpului li­
ber al elevilor trebuie fă se 
ţln l aeama fl de aptitudinile, 
talentele fl temnerametul a- 
ceftora. Cercurile de elevi 
pe obiecte» orqanlzate tn 
scoală, răspund diferitelor 
preferinţe ale elevilor pentru 
anumite dltcipllne fl fonlrl- 
bule la dezvoltarea înclinaţi­
ilor, talentelor.

Posibilităţile de tmboqlţlre 
spiritual •culturali a  persona­
lităţii slnt aatlzl complexe fl 
multilaterale. După definiţia 
dată  de K. Marx, timpul li­
ber a devenit „un apaţiu al 
dezvoltării umane*. El elibe­
rează personalitatea umană 
de eutomatlsmelo qtndiril si 
ale acţiunii cotidiene, permi­
te fi atlqurl o Perticipere 
mai liberi si mai larql 1* fe­
nomenul d«» cultură, atlmu- 
leazA miinca de învăţare, dez­
voltă o atitudine creatoare 
fl înnoitoare, un stil elevat 
da viata peraona]ă.

Ajutaţi f l- f i dliileze bine 
timpul liber, elevii vot evita 
dlalracţllle uşoare, activităţile 
nepotrivita cu aptitudinile 91 
talentele lor. El vor qăsi sa­
tisfacţii fl bucurii tn cadrul 
lecturilor partlcipfnd la via­
ta culturală a scolii, la dis­
cuţiile In cercurile de muzi­
că, teatru, lileraturS. 1» apec- 
tacole tl simpozioane ele.

•Anii de fcoaiă — spune 
profesorul universitar Nlco- 
lae Apostolescu — slnt anii 
iniţierilor, al Iniţierilor pro­
funde fi multilaterale, pe te­
melia cărora se vor sădi trai­
nic pasiunile. Acele 2—3 ore 
zilnice, fără obliqaţil şcolare, 
adunate In 12 enl de scoală, 
valoreeză, as apune, cit va­
lorează orele de curs".

Repartizarea armonioasă a 
timpului liber Intra odihnă, 
recreero fl dezvoltarea per­
sonalităţii elevului, asiqură 
sănătatea fizică fi bogăţia iul 
spirituală, Aprofundaree ma­
rilor valori ele culturii fl ar- 
te |, integrarea frumosului In 
viaţă, Influenţează pozitiv 
conduita elevilor, concepţiile 
lor de viaţă, atitudinea faţfl 
de munci fl colectiv.

Prof. Alexandrin* PFTRTISCU

Prof. Emilian PETBESCU

Lite ra tu ra  
universală 

în licee
Io scopul lărgirii orizontu­

lui da culturi umanistă al 
elevilor, a-a introdue ca o* 
biect de studiu In licee lite­
ratura universală. Dar pro­
fesorul care predă acest e- 
biect este pus fn dificultate, 
deoarece, a şa  cum a-a mai 
afirmat, programa fi manu­
alul nu aint îneft cacaepun- 
zâteare. C iti vreme aceate 
materiale rămin aproape 
inutilizabila, prin caracte­
rul lor prolix, dificil, uneori 
pedant, profesorii se  văd în ­
grădiţi de norme sterile. Au­
torii au foioait un stil pre- 
tenţloe, adaaea preţios, IncH 
unele pasaje trebuie citita fi 
recitite de elevi pentru a fl 
înţelese. Manualul nu pose­
dă nici un termen explicat. 
Autorii analizează operele 
scriitorilor prezentaţi In cre­
dinţa că elevii cunosc ope­
rele. In speţă naraţiunile 
respective, ceea ce este o 
eroare. DacA operele lui Dic- 
kens, Balzac, Zoi a ori Tol-I 
stoi. oarecum cunoecute de 
elevi, aint pe larg repovesti­
te. altele mal puţin cunos­
cute, In a peciei oale a le  Ht 
raturii antice, nu beneficiază 
nici măcar de o  prezentare 

| tn rezumat. De asemenea  
credem a fi necesar un ac­
cent deosebit in tratarea fl 

I prezentarea scriitorilor fi cu* 
rentelor literare care a i 
exercitat o influenţă mar­
cantă asupra literaturii noas­
tre, pentru luminarea rapor­
turilor fi contextului univer 
sal in care evoluează litera­

tura română.
Cultura umanistă a  elevu­

lui nostru se Îmbogăţeşte 
sim ţitor prin acest curs, dar 
mai mult sub latura infor­
mativă, d ed t sub raport for­
mativ, intru cit cele mai m ul­
te opere nu pot fi citite din 
lipsă de timp, iar altele  ne­
ţi in d incă tipărite. Credem, 
de asemenea, că ar fi utilă, 
pentru viitor , modificarea 
programării orelor, reduetn- 
du-se timpul afectat studiu* 
lui unor scriitori ca PI aut, 
M achiavelli, Ariosto, ecor- 
dlndu-se, in schimb, un spa­
ţiu moi cuprinzător actlvitA- 
ţii fi operei unor scriitori d< 
primă mărime, precum Aris- 
tofan, Pindar, Sofocle, Pe* 
trarca, Dante, Molicro, Bal* 
zac, Dickens, Shakespeare 
Goethe, Hei no, Schiller, Cer* 
vantes, Gorkl ori Tolstoi.

Cultura umanistă a elevu­
lui implică. In mod necesar, 
cunoaşterea valorilor cultu­
rale naţionale fi universale 
prin studiu individual, di­
rect. Apariţia fn librării * 
unor noi opere literare, corn 
pletată de publicarea in re* 
viste a unor prezentări f! 
analize, pot constitui fructu­
oase căi de Informare.

Prof. Gh. IRIMIA

In vizită Ia Geta tea Neamţului

v  D IN  S C R /S G R iLB  
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în luptă 
cu apa 

si cu focul
■ , Primăvara tn tlrziatl a adus 
unele necazuri locuitorilor 
comunei Podotoni. Apele 
provenite din topirea bruscă 
a zăpezilor au inundat qos- 
podiîriile locuitorilor Dumitru 
Rolaru, Cheorqhe MîndriJaş, 
foan Con du rar u.

Dar formaţia da pompieri 
voluntari din comună, con­
dusă de V asile Crama, a  răs­
puns prompt la  apelul consi­
liului popular fl al orqanelor 
da miliţie, evaculnd familiile 
am eninţate de furia apelor, 
salvlndu-le bunurile materia­
le. Membrii formaţiei au ac­
ţionat tot a tlt de enerqic la 
demolarea podurilor da pe 
strada qarii şi de pe drumul 
principal, pentru o face Ine 
pen tru  scurgerea opelor. Ia  
ac ţiune au  partic ipa t pe 
Ungă pom pieri, m iliţieni fi 
trac to riftii de la  I.M.A. Po- 
dolenl.

Numai peste două zile, 
pompierii voluntari au salvat 
de Ia un incendiu declanşat 
brusc locuinţa familiei Dumi­
tru Ploscaru, nelnreqistrln-

du-se nici un fel da pierdere i 
materiali. •

Lxemplul acestor oameni * 
curajoşi meriţi urmat fi da 
către alte formaţii aimilare 
din Judeţul nostru.

Plut. ad|. N. GAI BEAZÂ 
din qrupul judeţean de 

pompieri Neamţ

La Borca
Tn toata satele comunei 

Borca, In aceastA primi vară 
s-a depua fl se depune incă 
o  intensă muncă de qospodă- - 
f ir e : se fac şanţuri, se plan­
tează pomi si flori, ae eoos- - 
i:uiese flntlni. se pune pie- 
tri» acolo unde drumurile 
sinţ desfundate, sa refac qar- 
ddrlle. Pe marginea drumuri- ■ 
lor principale s-au Înfipt tă- 
ruti din 5 în 5 metri care au 
fost văruiţi. Totodată comu­
na a căpătat un aspect mal 
*i u t jo s , mai proaspăt, 

fn fruntea acestor eneroice 
acţiuni aint membri comita­
tului executiv, deputaţii, pre­
şedinţii unor comitete de ce­
tăţeni. Aproape In fi*rnre 
scară el se adu o l  ia «uHul 
ccnsiliulul popular uo^e sta* 
biioso ce mal est a d«* făcut 
e doua zl.

Vasile C BCI \N  
corespondent

curier

Primăvară romoşcană.

Cooperaţia meşteşugărească 
extinde munca la domiciliu

produce a mare gamă de ar­
ticole, de la sacoşa de folo­
sinţă diurni, ptnl la covorul 
de maro frumuseţe fl trilnU 
d a  — e crescut lunA de lu­
n i. •  mare dezvoltare a că- 
pliat atraqeroa da meşteri 
populari cu munoe ta domi­
ciliu, preconizaţi de cel de 
al IX-lea Gonqref el coope­
raţiei meftefuqlrtftl. Prin 
extinderea acestei noi ferme 
de lucru care fa  dovedeşte a 
fl cea mal rentabilă, 080 de 
fete, femei fl blrbaţt de pe 
a rază de circa 00 de kilo­

metri, pa lingă preocupările 
lor gospodăreşti, asiqură In 
prezent droa 10 la aută din 
valoarea producţiei realizaţi 
de cooperativa mettesuqA- 
reaacl .Arta decorativă". <5> 
parte slnt membri al coope­
rativei, dar vreo 270 sînft lu­
crători cu munaa la domiciliu 
pa bază de contract, f  pon­
dere mare în activitatea co­
operativei o are activitatea 
de cusături naţionale fl co­
voare. Maşteri populari din 
satul Lunca (comuna Vină- 
tori-Neaasţ), din satul Chin-

dloen! (comuna BllţltCftil, 
din comunele Plplriq şl Rău. 
ceşti lucrează covoare şl ţe­
sături de re a l i valoare a rtis ­
tică, depunfnd e  activitate o- 
vaotoioaaâ a tlt pentru el, 
oare-şf pot vedea f l  de q o s - 
podărtlle personala, c it fl 
pentru unitatea cooperatista, 
care abţine o rentabilitate 
bun i prin reducerea cheltu­
ielilor d e  regie, ţesăturii*- 
lucrata da Verontea Davld 
şl Măria Roşu dto Humu- 
leştl, eovoarel# tip •darpaţl*

cu modele da Humuleşti iu* 
crete de U vlţa Davld. de a- 
semenea domiciliaţii tn t t r i .  
veche* oşecore care a dat 
neamului nostru oe străluci­
tul povestitor Ion d reano l. 
cunosc o bună apreciere 
chior fl lo faţa exigenţelor 
cu care aint primite mărfurile 
prezentate lo export.

G) nouă activitate en mun­
ca la domiciliu. Introduşi ou 
de mult de  a l t  re  cooperativă,^, 
este eea de croşetei 52 d e” 
lucrătoare — toata  din ora­

şul Tlrqu Neamţ •— fl între

care se distinge Leonora 
Munteniei, execută oblecto 
croşetate line, folosind ca 
motorie primă firul de rtloa 
produs ]o S lv tncfti, apoi cu­
verturi pentru pat. macaturi, 
fete de m osl. şterqoro, sa­
cose — realizate intr-un sor­
timent bogat şi lo modele 
specifice zonei nemţene.

Pe baze experienţei poziti­
ve de lo .A rt* decorativă*, 
recenta conferinţă o Uniunii 
judeţene a cooperativelor 
meşteşuqirofU o hotărlt ca 
9i la  noua cooperativă *.Bi- 
cazuî" baza activităţii a-a 
formeze muoeo lo domiciliu. 
Un domeniu In eore ar tre­
bui extinsă oceofll avanta- 
loasl form l de activitate or 
fi prodoctla de amintiri tu ­
ristice, în care Artlzanii local­
nici îşi v o t putea demonstra 
marea lor Iventlvttata fl mă- 

î iestrle.

M. ASMARANDE1

iU rm ort d tn  paptaa J)

principal ş i duc, trepsex. 
Ip re  analitm eomUmUuhd de 
idei ml piesei".

A O TRIŢA  bUCIlA ŞTETA- 
fvS<3U DOBRC. interpreta 
L K ăthla. va îm plini, to  cu- 
ind un an de la  absolvirea 
W itu iu lu i do tea tru  *. „«Sper 

ea sp ec ta to ri a i  •  tndeft- 
geoaod pe K ltM e eal pu lis  
to mflftrrs to  oare a  fi* 
u f  o .. prin ţu l Karl H tinz  .

A 9T O R U L  9 0 H H Z U V  
DAN BOH3IA. Interpretul 
tfnărulul prinţ, este  o mal 
veche* cunoştinţă a  publi­

cului nemţoen. ca re  l-o pu­
nt urm ări p in i acum evolu­

ţia fn .Aci veneţian*. .T n s- 
tan  fl 1 solda", „Noaptea 
încurcăturilor**, «Omul cel 
bun din Siciuon* i «Ml H  
locretflnlet to  oceoste piesd 
o  po rttto ri m teresontâ. focr- 
e b u n i — to  sine. f 1 to  con­

tex tu l melodramei. S tafie*  
felea, ttr id o o ia  mea oo

pitoreasca oi 

fie — îdrd O

i m m  miee

ofAorlolie  o- 
u4o pe aceoi  
is.tero o fast 
tac de frodi

i r s i i  lo Oft 
MrUitoiito»

ACTORUL  GORNCb Nf- 
COARA ea  întruchipa to t  
cest spectacol ficura Jo*isH> 
iul doctor JAtfloer i ^ero> 
doxtti, ^Ntlrlooi f < hooo/dor 
tor* este paote cei mai ( t a i  
personaj ol p ie se i; pe HtO 
mareo ful ceUtere de t  pu 
tea rosteşte ta  o rlfo fu l H 
nereftt fi em bcreo fd t okto* 
*oa pâfirU  atttoJotflee. Ji 
to e r o re f i  meHtol de o 
— d u p i pdrerea mea — ce 
m ei wom* dintre a t w e  
ode  personaje e le  piesei, 
oeeee. Jlorl convine* fo 
m s li roiul f i m i val a 
d u i . . .  f i  nu-i f o n ir  eu 
m ia pa atm pol lo u  docf

A  început sa le suridă norocul
■  Veşti buoe de lo agen­

ţia Loto-prooo...
Norocul poposeşte din ca 

tn oo mai mult fl pe me­
leagurile nemţene. Col 
m ai m ult a  poposit tn  casa 
Iul Fănicâ Baroi. din co­
m una Vllşoara. care v a  tre­
zit fn ogradă cu o lrum oasă 
okodlţă 1000 MB. D or Pa­
n ic i o Jucat cu încredere  la 
concursul excepţional pro- 
noexp rea . N-am spus noi, 
cu  acea ocazie, că se v o r

■  D ar

t V

JO I, I  MAI

10 Lim ba g e rm an ă ; 10.30 
P en tru  elevi i Consultaţie la  
ch im ie ; 11 <Se-aţi dori să
revedeţi T Film  artis tic  i 
„Unde este  a l treilea ta ­
blou ?* ; 17.30 Telex TV ;
17.35 tu rn e e  copiilor i „Tine­
re ţe  fără  bâtfineţe  fl v ia­
ţă  fă ră  do moarte* de Vla- 
d im ir Colin ; 1730 bim ba
rusă  |  18.15 Studioul pionie­
rilo r ; 18.45 Înfloreşti pă -
m ln t a  bucuriei — muzică 
corală  rom ânească |  19 T eîe- > 

ju rna lu l da  s e a r ă ; 19.30
Transfocator ; 20 S eară de  
tea tru  i «Vlaicu Vodă* de 
A lexandru D av illa ; 21.40
A vanprem iera ; 23 Muzică
uşoară rom ânească : 22.30
A ntoiofie lirică ; 22.41 Te­
le ju rnalu l da  noapte.

rad io
JOI. 8 MAI

PROGRAM Ufi> I

15.11 BiMotecă de  lite ra ­
tu ră  rom ână. Eugen B arbu i 
„Facerea lumii* ; 15.30 Me­
lodii din opereta  „Qasa cu 
trei fata* de Schubert- 
B ert6 ; 16,10 M elodiile ano­
tim purilor j 16.30 A ntena 
tin e re tu lu i; 17.15 Ce e  nou 
tn judeţu l dv. 7 — D o lj;
17.45 Revista economică ;
18.05 Din cintecele f l Şocu­
rile  sate lo r n o a s tre ; 18.30
G azeta r a d io ; 19 O melodie 
pe adresa d v . ;  19.20 S p o r t ;
19.30 M uzică populară ; 19.50
Cintă Dan S pâta ru  ; 20.05
Teatru  radiofonic serial i 
„Tănase Scatiu* ; 20.23 Mu­
zică p opu la ri : 20.40 M elo­
dii recent la n s a te ; 21.05
Oameni de seam i t <5on- 
Mantin Brăncuşi î 21.35 Mu­
zică uşoară î 22.20 R om anţe |
22.45 Melodii de  p re tu tin ­
deni ; 23.40 Solişti care
ne-au vizitat ţa ra  t 0.05^-5 
Estrada nocturnă.

PROORAMUb I t

15.00 fc-ucrâri de Dum itru 
B u fh ld  ; 16.15 M uzici popu­
lară ; 16.30 Recital de pian : 
17.10 Voci. orchestre, me­
lodii : 17.40 Gintece închi­
nate  p a r t id u lu i; 18.05 Scrii­
tori a l secolului XX i Dino 
Cam pana ; 18.25 Parada
ş lag ire lo r ; 19.50 Noapte
bună, copii t  19.55 Muzică |  
20 Concertul orchestrei sim­
fonice a  Radioteleviziunii |
22.30 Cronica teatrală. 22.40
Pagini din opera „Trandafi­
rii Doftanei* de Norbct Pe­
tr i  : 23.07 Concertul nr. 22
tn La m inor pentru  vioară 
si orchestră de Giovannl Bat- 
tif ta  V io ttl: 23.45 Muzică
uşoară ; 24—1 Cancert din
opera.

Buletine de ştiri r Progra­
mul l i  5, 5.30, 6. «JQ, t ,  11,
13, 15, 20, 21  1. 2, 4. P ro ­
gram ul Tl l 6.05, TIO, 10, 12,
14, 18, 19, 23, 0.55.

Radiojurnale : 7, 18, 22 (I) I 
17 (11).

VTOERX. •  MAI
PROGRAMU* I

5.05 —6 Program  muzical 
de  dim ineaţă ; 6.05—9.30
M uzici fi a c tu a lită ţi: 9.30 
A teneu i 10.10 Curs de 
lim bo sponioll |  10J0 Ra-
dio-Prichindel j 10.40 Do la 
flu ier lo m arile ansam bluri 
folclorice ; 11.05 Sinteoo pa­
triotice ; 11.25 M uzici u-
ş o a r l : 11.41 Sfotul medicu­
lui ; 12 Valsuri de ee trad i ; 
1230 Melodii popule re ; 13.21 
M u zld  oyoari  j 14.10 Ope­
reta  românească şi In ter­
preţii ei î 14^0 Conosrtul 
zilei*

PROGRAMUL II

6.10 Muzică UfOOri ; 6.45 
Cîntece fl jocuri i 7.10 Mu­
zic i de fanfară ; 7.37 Mu­
zică uşoară t 7.45 Muzici

■ t r i  m are de ş tefan  Nicu- 
leaco : o.io Curs da limba 
span io li ; 130 ClnteOt eotă- 
fe fd  l 9.45 Muzică Oyoari ; 
10.05 D ensurl pen tru  lău tă 
de John Dowland t 10.30 
Muzică uşoară j  1041 Tea­
tru  radiofonic • «Coliba pă­
durarului* de M ihail Jel dea ; 
12.16 <2onoert de  prinz j 11 10  
Revista revistelor ştiinţifice 
fi te h n ic e ; 13.40 C n t i  Vali 
Niculescu şl M ircea Nemenş ; 
14.10 Muzică po p u la ri i 
14.30 M oment ş tiin ţif ic ; 14.30 
Ş irag da  melodii.

L . _____________

cinem a
PIATRA NEAMŢ — Pie­

tricica i *Pa$a* — u a  exce­
len t film poliţist fl •  nou* 
compoziţie de  foarte M a l  
ca lita te  a  Iul Jean  Cabra. 
C om pletare i .T rad iţii ţi 
m eşteşuguri din q-ara mo­
ţilor* (10, 12. 13, 11, 19, t l ) .

1 RO M AN —  .23 Augwx* t  
.Som edlaoţli*  — Bicbard 
B urto s  ţ i  Elisabetb Taylor 
inUMjn film , color, cinem as­
cop, realizat de  studiourile 
am ericane dupâ scenariul lui 
G raham  G reene (10. 15. 17, 
19, SIV

— Victoria i .P rem iere 
s tric t w b i u * ţi .(Sositimul 
de ceremonie* — producţii 
alo studiourilor cehoslovace 
(14.30, 16J0, 18.S0. 20 30).

r ll tC U  N EA M Ţ  — Victo­
r ia  i „K. O.* — ta  Intenţia 
realizatorilor, o comedie pe 
tem e sportive t producţia  a 
s tudiourilor B ucure ţti (16, 
18, 20).

TAKtSÂV l .O colul" —- un 
Interesant film , realiza t do 
studiourile bulgare (16, 18, 
20).

m u zee
PIATRA N IA M f <-» Muaeul 

d e  orbeoloeie. Piaţa tii- 
N ertiţll dv. I.
Mooeul mem orial .Calls- 
t ra l  Heeof* «• tirad a  io *  
listro t Hosoş nr. L

Salacf le de a r t i  i 
— S ilite  colecţiei de e r t i  
d in  P iaţa  M b erti ţn  nr. 1 1 
Expoziţie Von Popescu-Ne- 
fron l (picturi).

—* Salo bleo ta ra  i Cxpeal- 
ţ a  de eeu lp tu ri M ement 

H  llu .
*- i l m l a d #  culturale din 

A erlettl, T o tliu  şl Tinoştli 
f^apeolţit de tr e f le i  cea- 
tem  peren i.

ROMAN — # e te  de cultu­
r i  • Salonul de  primi  r a r i  
e l e rtlf tlle r  p le stld  am a­
tori d in  jikleţul N eam ţ

TtRGO  N liM V  — Humu- 
leftl i #eae memorial A 
«fon #reensA*.

— #aaa de  e u l tu r i • tape* 
d ţ le  de p ic tu ri fl sculp­
tu ri .

B liA Z  Muaeul hldreener 
getic

“  pe tiţie  de (ra f ie i con­
tem poran A.

R tdacfia nu' f i  om'*<# 
'd jpataderee pe a fn » #- 
oenrualefo modificări tn 
o^eoremele pxKNeefe.

vrem ea
Vremea le  genere/, ţt 

T'ioasA. cu ofeerd teadia 
de laocelM/iteie, Ier e*r*l 
fi variabil. Cu to tu l local 
ploua glob 

Tomporotufo aerului »<> 
variabilă eu tendinţe 
t  cădere spre tfirştm l in a  
txiitt/ui Mint moto vor ost 
le falre  l i  #1 13 grodo. I 
m aximele, la tre  l i  #i 
prade.
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Instructorul judeţean
■U rm are d in  pagina î i

I negaliv. pe  motivul câ ou 
: t;m p. sau cA nu se înca- 
■A !n obiectivul vizitei

(ttr-uD med analog s t  oune 
iroblema dezvoltării sp in ­
ii Ti tic. a instaurării unei 
nsiere de InaltA exi cenţi 
ie intolerantă faţ:î de lipsuri.
■  a subestima realizările 
^d ite  fn munca de partid, 
t.'ie spus efl mai există ca*
• neimpliniri, laturi ale 
f ii care mi ţîn pasul cu 
oîtarea generală. Unii in- 
: :ori teritoriali fi alţi acti- 
de partid se mulţumesc cu

ia făcut pînă acum fără a 
I organizaţiile de bază a l 
r  oci în munca lor un spi- 
k ilitan t.de  analiză critică, 
l e  cazuri, se găsesc eipli- 
I  justific8d.se fac informări
■ informări către organul 
le  an despre cele constatate
■  să-şi Îndrepte preocupările 
B 'ab Q Ire i cauzelor s» r t -  
|  căilor de înlăturare a  di* 
p  tiior.
I aceea, cred că rolul unui 
joctor teritorial sau a altul 
IM de partid nu trebuie s i 
b tucă numai la transmite- 
inror sarcini. la Inreqistra- 
keficienteior. Dimpotrivă, el

ty ruM iiu itiu u iiu u iu ssitf^

Semnalăm {
opiniei (

l  publice j 
i

Contabilitate s
[ De mal m ultă vreme ' 
t i / u ţ  Livia, contabili la  
arm angeria din P iatra  
iTeamţ şi Ceauşu Agu- 
ifa, contabili la  labo- 
r o r u l  de cofetărie din 
b iru l TAPL. au  făcut 
I a i  pus im ediat în  a-
■ care) uluitoarea des- 
pperire profesionali 
E n i care micul dejun 
bate fi şters de pe  lis- 
I  cheltuielilor casnice 
( I  ca integritatea flzi-
■  a persoanelor dum­
nealor s i  fie, prin a*

i sta. şubrezită. Dim- 
rivă, înfloritoare.

? veţi Întreba. Sim- 
Dacă eşti contabil, 
“ ilu. Invirţi din 

ia r lui Tabacaru 
itin (şeful car- 

B ngeriei) nu trebuie 
n i t  sâ-i spui s i  invir- 
I  din... cuţit. Şi aşa a 
n< ?pur s i  _iasă“ zilnic 
k n t r u  dumnealor o 
Di :ă „gustare" de dimi- 

a ţi*  de 0.790 kx sa- 
pastrama şl cal-

l f  vjso" lucrătorii 
ft iei. Acum. ayeoîăm  
i  vedem ce k  adaugă 
I m e n i u  w n d ’icerea
Fa p l .

Hai „Voinţa141
Ce! de la „Voinţa" Tg. 

ffeamţ sînt proprietâ- 
ii popicariei din tpro- 
m  rea stadionului de 
W i cetate. Au lăsat-o 
n i  fn parasrfni. si a- 
* ha . cft a  mai rim ai 

ea. continui s i  s»- 
ioreze. Iubitorii (din 

i »  Ceamţ) ai acestui 
T t  se întreabă p t 
ip t cuvfnt. ce se va 
Impla pină la urmi 
popicăria. Noi ti In* 

■bâm, din nou pe cei 
la „Voinţa* : te  vor 

tide, fn sflrşft. pen- 
> popice, ori vor trece 
arţlce, bobi sau lapte

I Ironii edilitare
t i o

F

tăbliţele ii 
I număr)

; 2. Intil . I M  pu 
p  rl Marx (in crnu 
(juniclpiului), acum 
■ .? piaţa Alexandru < 
U n. Şi. In spaţiul el 
rip lasată  statuia 
Iţi ha il Kog&lniceai
\k*r piaţa Mi ha ii Kop' 
li ta n u  este piaţa < 
| ţ a  rinematoarafii

rv t a i  la urmă. edilii

trebuie s i  desfăsoare o activi­
tate concretă, la fata locului, s i 
dea un afutor calificat organi­
zaţiilor de partid sl conduceri* 
lor unităţilor fn buna organ 1- 
rare a muncii. în prevenirea 
atu înlăturare» nealunsurilor. 
Instructorii judeţului trebuie 
să-şi îndrepte aiutorul cu ore* 
cădere către acele organizaţii d t  
partid rare  realmente tu  cel 
mai mult nevoit de prezenta lor. 
Situaţia concreţi din iudetul 
nostru ne arată că între orqa- 
mzaţi |e  de n trtid  ex işti dlfe- 
rentieri sensibile fn ce priveşte 
puterea de mobilizare, posibili­
tăţile de cuprindere sl de so­
luţionare t  streinilor, e iperien . 
t t  s* competenţa c td rtlo r con­
ducătoare

In  t o  t  m n t  anului tre­
cut au fost aleşi numeroşi 
membri t i  birourilor organiza- 
tiilor de bază si secrettrl noi, 
cu o experienţă ceva m ti res- 
trlnsă. De asemenea, o parte 
din organizaţiile de bază, în­
deosebi cele din brigăzile de 
producţie ale C .A .P . nu dispun 
toate de forţa necesară de cu­
prindere si mobilizare. întîm ■ 
ptnă greutăţi Iu exercitarea 
dreptului de control. Aseme­
nea organizaţii trebuie să se 
bucure in continuare d» o a- 
tentle specială.

Funcţie de instructor se a- 
sociază orqanic cu o muncă 
intensivi, ceea ce presupune 
o înaltă calificare, cunoaşterea 
resorturilor intim t ale activită­
ţii politice, economice sl socia­
le  în toată complexitatea lor. a 
factorilor care le  determină e- 
voluţia şi condiţionează succe­
sele sau care frfnează dezvol­
tarea. particularită ţilor de  ma­
nifestare ale  acestora. Studi­
ind temeinic realitatea. Instruc­
torul teritorial va fl fn stare 
s i  estimeze obiectiv cerinţele 
fi posibilităţile, va discerne din 
m ultitudinea aspectelor flezicif­
ratele specifice domeniului res­
pectiv. lucru ctre-i va îngădui. .  
s i  ajute organizaţiile de partid, 
s i  determine soluţii, căi si mii- 
loace riquros fundamentate.

fn calitate de reprezentant al 
comitetului ţudeţean de partid, 
de activist care răspunde nu 
numai de orientarea organiza­

ţiilor de partid la strictul Im­
perativ  al momentului, ci ţi 
de modul în care acestea scru­
tează vîitoru]. anticipează pers­
pectiva. Instructorul ludetean 
trebuie să-şi concentreze efor­
turile spre ambele coordonate. 
Ca orice muncă utilă, tc tlvl- 
ta te t s t  are un scop. determini 
un efect. De aceea, cred c i  cri­
teriul esenţial de apreciere 
a eflctcitBUI şi calităţii muncii 
instructorilor slnt rezu lttte lt 
con ere re doblndlte fn economie, 
oe tărîm social, cultural, gos­
podăresc de către organizaţiile 
de bază din raza sa. modul în 
Ctre au reuşit organizaţiile de 
pariid din CAP s:i mobilizeze 
cooperatorii l t  Îndeplinirea si 
depăşirea planurilor de produc­
ţie. pentru înfăptuirea obliga­
ţiilor ce decura din contracte­
le încheiate cu statul.

Biroul comitetului iudeţean 
de partid acordă o m art aten­
ţie Instruirii, orientării activi­
tăţii aparatului de otrtid. Mo­
dalităţile de lucru cu comitete­
le de partid din întreprinderi. 
Instituţii şi comune, metodolo­
gia deplasărilor pe teren centru 
ca flecare vizită într-o organi­
zaţie să aibă o iustificare te­
meinică, realizarea unor Inves­
tigaţii sl controale menite să 
faciliteze interpretarea riguroa­
să a datelor şi aspectelor cu 
care vin In contact slnt numai 
cî te va dintre temele ts u p rt că­
rora noi insistăm la instruirile 
luntre.

Lucrătorii aparatului de par­
tid trebuie s l  manifeste o preo­
cupare sistemttică pentru auto- 
perfecţionare, să studieze te­
meinic operele clasicilor mar­
xism-leninism ului, hotărîrile
partidului fi statului, pentru a 
dispune de acel volum de cu­
noştinţe politico-ideologice fi 
de •cultură generală necesare In 
munca lor de activişti sl pro­
pagatori ai politicii partidului, 
îmbinînd raţional munca politi­
c i. de ajutorare a organiza­
ţiilor de partid, cu preocupa­
rea de a-şi ridica continuu ni­
velul de cunoştinţe, activistul 
de partid poate să-şl îndepli­
nească fn mod exemplar str-

Tabloul unei 
a c t i v i i  f t t i  
intense

(U rm a n  din  pagina I)

l t  bază studii l t  de organizare 
ştiinţifică a producţiei fl o 
muncii. Acestea tu  avut In ve­
dere continutrea acţiunii de 
mecanizare şi automatizare a 
agregatelor de laminare, creş­
terea continuă a specializării 
muncitorilor, gospodărirea mal 
raţională a metalului, revizuirea 
tehnologiilor de fabricaţie, ex­
tinderea normării tehnice fl al­
tele care iu  deschis perspective 
spre realizarea ritmică si depă­
şirea indicatorilor planificau.

Una din măsurile Importante 
aplicate tn s te ţ i t  laminor este 
autom atizarea re d ă r i i  arderii 
combustibilului la cuptoarele 
de încălzire a metalului. Prin 
aceasta s-a obţinut tempertUirt 
prescrisă In toate zonele cup­
toarelor, o Încălzire corespun­
zătoare a metalului, ceea ce a 
permis creşterea Indicilor de 
utilizare a angajamentelor de 
laminare, a diminuat substan­

ţial excentricitatea ţevilor fl Im­
plicit deşeurlle. Această măsu­
r i  a  fost co m p ltta ti cu altele, 
cum ar f| îm bunătăţirea scule­
lor d t  Itm io tre sub aspectul 
compoziţiei chimice sl formei 
geometrice, precum fl tp ţlm l- 
ztrea  loturilor de ţevi t e  pot 
fl fabricate tn condiţii calitativ 
superioare pe agregatul duo.

Măsuri eficiente tu  fost aolf- 
cate şl tn secţiile fileta], pră­
jini, turnătoria. Secţia file»al 
de exemplu, a fost dotată tu  •  
serie de utilaje moderne, c tre  
tu  dus l t  creşterea simţitoare 
a capacităţii d t  producţie fl la 
o îm bunătăţire a calităţii pro­
duselor. Astăzi tn  această sec­
ţie se pot executa produse care 
corespund întrntotu] cerinţelor 
beneficiarilor Interni fl externi.

fn prezent, colectivul uzinei 
se preocupă de Îmbunătăţirea 
activităţii, astfel tncît să se asi­
gure fl In continuare depăşirea 
indicatorilor planului da stat.

Uzina de  ţevi d in  Roman. — S e efectuează un u ltim  control 
a l m ufelor îna in tea  expedierii burlanelor că tre  beneficiar. 
In prim  plan i m aiştrii Oh. Apostoaie fi M. G herasim .

Puncte de vedere:

Sinusoide
In prima ligă naţională da 

volei feminin slnt grupate 12 
echipe, dintre care 5 slnt din 
Bucureşti, ia r celelalte apar­
ţin  oraşelor Craiova. T im l- 
soara. Sibiu, Cluj. laşi. Con­
stanţa şi P ia tra  Neamţ. 
După cum se poate observa, 
numai două d in tre  acestea 
sîn t centre neuniversitare — 
municipiile Sibiu şi P ia tra  
Neamţ. Breşa aceasta din 
anonim atul c e n t r e l o r  cu 
activitate sportivă mediocră, 
anonimat fn care timp Înde­
lungat s-au complăcut fi se 
complac încă echipele de se­
niori din judeţul nostru, a 
fost realizată fn două rlnduri 
de o echipă de volei femi­
nin, care (urmărindu-i din 
umbră actuala situaţiei, puţi­
ne motive ar fl avut să se 
am biţioneze cu atîta  pasiune. 
Credem că încă nu s-a înţe­
les suficient importanţa aces-

care nu au alarmat la timpul 
cuv en i t

Plantaţii de pomi fructiferi Ia întreprinderea agricoli de stat Neptun din judeţul
Constanţa.

tel Ieşiri din letargie carac­
teristică echipelor de club 
obişnuite. D aci fotbalul di­
viziei B polarizează discuţiile 
cele mal aprinse fi frămln- 
luri reale, activitatea cchlptl 
de fotbal Ceahlăul rămlne, 
oriei t am vrea să ne  înşelăm 
iluziile, una provincială, de 
secundă importanţă în com­
paraţie cu „galoanele" turnu­
lui celui mai îna lt, in  care 
puţine ambiţii răzbat.

Acum, clnd supraveghem 
cu nepăsare (obişnuiţi cu 
glndul) rezultatele contradic­
torii ale voleibalistelor, avem 
motivele' necesare fl sufici­
ente să Întrebăm persoanele 
direct răspunzătoare i aţi fă­
cut tot ce s-a putut face pen­
tru prezentarea In condiţiile 
cele mai optime cu putinţă 
in campionatul republican 
a echipei de volei Ceahlăul?

In urmă cu patru ani s-a 
produs acea conjunctură fa­
vorabilă, care a permis pro­
movarea In divizia A  do vo­
lei a  unei form aţii pietrene. 
O muncă intensă, de netăgă­
duit, desfăşurată de-a lungul 
a mai mulţi ani In secţia de 
volei a  Şcolii sportive de e- 
levi (concretizată fl tn obţi­
nerea a trei titluri de campi­
oni republicani la junioare), 
a precedat fl a determinat 
conjunctura de care vor­
beam. Echipa „Ţesătura", de 
pe lingă f tb r ic t >.8 Martie", 
care a reuşit s i  atragă 1n 
scurt tim p un n u m ir  m are 
do admiratori, a reunit fos­
tele eleve ale profesoarei 
Măria Săvlnescu, devenite
senioare, sub Îndrumarea ne­
obosită a acesteia, ©r, atunci 
cind aspiri la  perfor­
m anţă, atunci cînd pă­
şeşti in tr-un  cam pionat de 
prim ă m ă r i m e ,  intervin
problem e complexe, estom­
pa te  poate la  Început de ţe­
lul şi perform anţa pătrun­
derii Intre echipele de eliti, 
clnd domneşte mal presus de 
orice entuziasmul fi perse­
verenţa In antrenament, ca­
racteristice primilor paşi In 
necunoscut.

Chestiunile de organizare 
abia atunci trebuie (mai bine 
zis ar fl trebuit) să-fl spună

cuvfntul lo r decisiv. Pentru 
divizia A, aceste complicaţii 

*, sln t nenumărate, dar rezol­
varea lor este holărîtoare 
mal alcs că experienţa primei 
.retrogradări putea prilejul 
decantarea unor concluzii u- 
tile, sau mai bine spus a u- 
nor Învăţăm inte serioase, 
menite să prelntlmpine sur­
prizele neplăcute. Dacă ma­
rele debut 11 realizează 6—7 
fete jnimoase, bine pregătite 
iehnico-tactic fi moral-voli- 
tiv, asaltu l in iţia  I prelun- 
gindu-se, el se  transform i 
ln tr - t com petiţie de uzură, 
lotul iniţial trebuind lărgit. 
Întinerit permanent, consoli­
dat si adus la o permanenţă 
de 10—12 jucătoare. Metodi­
ca antrenamentului — cum 
bine remarca 1a ultima ple­
nară a C.J.E.F.S. tovarăşul 
Vladimlr Laşcu, profesor cu 
Îndelungă experienţă profe­
sională fi competitivă — tre­
buie dublată de o  bună or­
ganizare .care presupune din 
partea clubului o  febrilă pre­
ocupare privind viaţa sociali 
fl personali a jucătoarelor, 
regim ul lo r de v ia ţă  (locuin­
ţe  corespunzătoare, alimenta, 
ţie  pe m ăsura efortului depus, 
regim de antrenament şi o- 
dihnă bine studiat, armonizai 
cu progremul lor desfăşurat 
In calitate de  eleve sau d t  
(salariate la diverse instituţii). 
Dar se pare c i  marile indife­
ren ţe  a le  celor salarizaţi spre 
a supraveghea atent asa ce­
va, s-au  m anifestat tocmai 
In acest a tlt de  im portan t 
sector al vieţii personale.

înţelegerea, grija, interesul 
nemijlocit acordat unei eebi- 
ne do club ca aceasta se o- 
glindeşte, fn ultimă analiză 
ch iar in compozţia ei. De-a 
lungul anilor, acestor puţini 
ani de existentă contorsiona, 
tă# se constată că lotul vo­
leibalistelor pietrence se mic. 
şorează treptat, continuu sl 
Implacabil, In favoarea unei 
alte divizionare, aflate acum 
In lupta pentru Hthil suprem 
— Penicilina Iaşi. Trei dintre 
titularele el (Ana Ghirîţescu, 
ftu Florentina fl Luai a Do- 
brescu) eu părăsit succesiv 
oraşul lor natal pentru a

lupta sub culorile clubului 
ieşean. De ce ta re ?

In trebare t persistă cortziv  
fi atunci clnd constatăm cu . 
regret că formaţia noastră. 
In ioc să crească la  număr, 
se  micşorează, constrînsă In 
vara trecută să tpeleze la 3 
junioare ale Şcolii sportive 
pentru a face faţă campiona­
tului. Dar ce  va face la anul? 
Să fie oare climatul ieşean 
a tlt de „tropical". In stare s* 
atragă, Întocmai unui mira) 
Inefabil, voleibalistele cres­
cute in şcoala pletreană, de­
venită as tftl simplă pepinie­
ră  ? (S i notăm, in treacăt, că 
Penicilina laşi nu este nici 
m ăcar un club universitar).

Ajunşi aci. reluăm între­
barea. de data aceasta edre- 
slnd-o deschis conduceiii 
clubului C ea h lău l: tovarăşi, 
aţi făcut oare tot ce s*a pu­
tut face pentru cohioa de 
volei ? Aţi epuizat lot spiri­
tul dumneavoastră organiza­
toric pentru binele e i?  Aţi 
învins toate greu tăţile  presu­
puse de efirmerea unei echi­
pe feminine? Dacă da, a- 
tunel toată demonstraţia oe 
mai sus este un simoiu pre­
text t dacă nu, Înseamnă că 
aveţi toate motivele unor 
mustrări de conştiinţă. Deşi 
e  mult prea tlrzlu, după mie­
zul nopţii...

Cristian UVESCU

Schimb de 
experienţă 

între 
asociaţiile ♦

de locatari
M unca desfăşurată dp eso. 

clatla de localari tn spiritul 
prevederllo» legale, statute- 
r t  — lată tema consfătuirii 
recent organizate la Gonsiliulj 
popula? municipal Roman — 
c a rt  s-e transform at Intr-un 
adevărat schimb de expe­
rienţă. Au participat • preşe­
dinţii fl secretarii comitete­
lor asociaţiilor da locatari. 
Împuterniciţi sl comisiile de 
tenzorl. Au fost, de  aseme­
nea, prezenţi directorii şl 
şefii contabili de  la  I.L.L., 
în trep rin d ere a  com unali 
Secţia de re ţe le , rep rezen ­
tan ţi ai serviciului de gospo­
dărie  co m unali şi a i Ş an ­
tieru lu i de  construcţii n r . 2.

Au prezentat Informări 
loan Roşu, Împuternicii la 
blocul 85, strada An Ion 
Pann — despre metodele 
folosite fn Încasarea sumelor 
eontrfbutlve y Ştefan Ou a tu 
preşedintele comitetului aso- 
da ţie l de locatari d t  l t  b ite  
D. 2. Smlrodava — despre 
planlfiearea fl organizarea 
munai!, rezultatele obţinute 
în gospodărirea fondului lo­
cativ de stat. Vasile Groapă 
de le blocul 18, strade Anton 
Pann, e arătat cum a reuşit sg 
antreneze întreaga masă de 
locatef! fn gospodărirea fi 
înfrum useţarea blocului, la  
încasarea restanţelor prove­
nite de la vechee administra­
ţie.

Mulţi dintre cel 23 parti­
cipanţi la discuţii au vorbit 
despre m etodele do muncă 
folosite si eu făcu! propuneri 
pentru îm bunătăţirea în con­
tinuare a activităţii asoaiaţll. 
lor de lo o tltr l şl întreprinde­
rilo r furn izoare d e  a  p i  po­
tab ilă , energie e lec tric i, pen- 
.ţ& ţ re la ţii m at strlnSC fl e* 
ficiente cu  în trep rinderea  de 
locuinţe f i localuri.
Gavrff Chlrea, ’vlcepreşedln- 
tele Comitetului executiv el 
Consiliului popular munici­
pal, e  făcui o  apreciere con- 
cluzlvă asupra activităţii de 
p in i acum, a Indicat sarcinile 
In domeniul gospodăririi fon­
dului locativ de s ttt fl t  
blocurilor d t  locuinţe 1n pe­
rioada ce urmează.

C. COBUZ 
feful comisiei organizatorice

din cadru l Consiliului 
popular m unicipal Roman

m v y 'M M W M y i

I
■  ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ a  ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

Mm *

Tovarăşul Galistrai Dumitru  
— P iatra  Neamţ. s tr. Bicazu- 
lui. bloc H 3 — la  d a ta  de 1 
iulie 1968, cind a  in tra t In vi* 
goare H.Q.M. nr. 1.304/1968, 
privind acordarea indemniza­
ţiei pentru ch irit, deţineau 
două familii un  apartam ent cu 
3 cam ere fl IntrucîC îndepli­
nea condiţiile legale a  prim it 
Indemnizaţie de chirie.

După data d t  1 februarie 
1900, a  prim it repartiţie  fi a  
Încheiat contrac t pen tru  în tre­
gul apartam ent, fam ilia cealal­
tă muţindu-se tn  altă  parte. 
Are dreptul s i  primească In 
continuare indemnizaţia 7

RĂSPUNS i Sonferm In­
strucţiunilor nr. 1.555/1968 date 
In aplicarea H.Q.M. nr. 1.304 
indemnizaţia de  chirie se a- 
cordi angajaţilor organizaţii­
lor de s tat titulari de contracte 
de închiriere la da ta  de 1 iulie 
1988. Prin  titu lar de contract 
de închiriere la  1 Iulie 1968 se 
înţelege persoana p t  numele 
căreia sînt încheiate contrac­
tele d t  închiriere, legal întoc­
mite. pentru  locuinţele deţinu­
te de aceasta la data  aplicării

La data  de 1 februarie 1969 
nu mai deţineaţi aceeaşi lo­
cuinţă ca la  1 iulie 1968 ci 
u n t cu 3 camere, deci nu aveţi

dreptul In continuare la  in­
demnizaţie.

întrebarea a  doua — Sînt 
cinc» persoane fn fam ilie fl a- 
nume i soţul angajat, soţia 
pensionară de Invaliditate gra­
dul III fl 3 copii. Are dreptul 
la  reducerea Impozitului pe 
salar ?

RĂSPUNS i IntrucH nu  a- 
veţi tn  Întreţinere cel puţin  4 
persoane In afară  de dv. (so­
ţia  fiind pensionari ou se 
consideri fn întreţinerea dv.), 
nu  aveţi dreptul la  reducerea 
im portu lu i pe  salar cu 30 la 
sută.

Tovarăşul Vasilache I. Niţă 
din  comuna Glndefti, salariat 
la  8IA PN  •— doreşte s i  ştie 
d a c i a re  dreptul s i  îm prumu­
te  bani prin  Banca de investi­
ţii pentru construirea unei lo­
cuinţe In comuna Gindeşti.

RĂSPUNS i Dv. nu  v i  înca­
d raţi fn prevederile Legii nr. 
&/1968 pentru a  putea benefi­
cia d t  îm prum ut de la  stat Ui 
vederea construirii unei locu­
in ţe proprietate personali.

Conform ort. 21 din lege be­
n e f ic ia ţi d e  sprijinul statului 
pentru a-fi construi locuinţe 
proprietate personali angajaţii 
d in  mediul rural, fn special 
cadrele didactice, medicii, spe* 
cialiştii din în treprinderile de

mecanizarea agriculturii, În­
treprinderi agricole de sta t fi 
cooperative agricole de produc­
ţie care nu au o  locu in ţi pro­
prie In comunele In care îşi 
au locul de muncă.

Tovarăşul Leţ Petru  — P ia­
tra N eam ţ — la data  de 19 
Iulie 3067 s-a angajat la  DRTA 
Piatra N eam ţ ca mecanic 
auto. La data  de 10 august 
1968, I s-a dat concediul de 
odihni pe 1968, dar nu I s-a

lie—31 decem brie 1967. Ile ­
galitatea poate fi re p a ra ţi, a -  
cordindu-vă concediul restan t 
o d a ti cu concediul pe 1969.

Tovarăşul Vlnţea Cheorghe, 
com una Petricani. — Este an­
gaja t ca ferar forjor la  în tre ­
prinderea econom ici Tîrgu 
Neamţ. Prim eşte 50 lei lunar 
alocaţie de fiecare copil In 
tim p ce alţi angajaţi la  IMA 
T îrgu Neamţ, IM TP fl IRTA 
deşi au domiciliul tn mediul

Legea prevede
dat şi concediul de od ihn i afe­
rent perioadei 19 iulie—31 de­
cembrie 1967. A procedat le­
gal întreprinderea ?

RĂSPUNS i Deoarece v-aţl 
încadrat la 19 iulie 1967, DRTA 
Piatra  Neamţ era ob ligaţi In 
conformitate cu art. 12, al. S 
din Legea s i  v i  acorde
o d a ti cu coric^diul «le odihnă 
pe anul 1968 şi concediul de 
od ihn i aferent perioadei 19 Iu*

rural prim esc 100 lei alocaţie 
de copil.

RĂSPUNS i Dv, aveţi drep­
tul la 50 lei fl tn  cazul c i  a- 
veţl salariul ta rifar p in i la 
1.300 lei — la 80 lei alocaţie de 
stat pentru fiecare copil, deoa­
rece aveţi domiciliul stabil tn 
mediul rural.

Angajaţii de la  IMA, IMTP fl 
IRTA au  dreptul la  100 lei a- 
locaţle fl respectiv 130 lei daci

au  salariu l ta rifa r  p in i la  1.300 
lei, deoarece în treprinderile 
la  care luc reazi s ln t de inte­
res republican f l salariaţii a -  
cestora potriv it prevederilor 
Decretului 28/1960 beneficiază 
de cuantum ul de 100 lei indi­
ferent de  mediul tn  caro do­
miciliază.

Tovarăşul Apetroale CIi. 
Constantin  — tn  tim pul d t  a 
satisfăcut serviciul m ilitar 1n 
term en a  su ferit o Intervenţie 
chirurgicală tn  urm a căreia 
a fost declarat Inapt pentru 
serviciul m ilitar. In prezent 
luc reazi la  Uzina de ţevi Ro­
man. Doreşte s i  ştie d ac i be­
neficiază de reducerea impozi­
tu lu i pe  sa la r sau de o altă 
înlesnire pentru  faptul că a  
fost declarat inapt pentru  
serviciul militar.

RĂSPUNS i Faptul c i  tn 
urm a in ttrv tn ţie i chirurgicale 
pentru  o boală obişnuită aţi 
fost declarat Inapt pentru  
serviciul m ilitar nu vă d i  
dreptul la  reducerea Impozitu­
lui pe sa la r sau la un a lt a- 
vantaj. Dv. sinteţi ap t d t  
muncă şl nu sinteţi încadrat tn 
vreun grad de Invaliditate. 
Inapt pentru  serviciul m ilitar 
nu înseam nă neapărat inapt 
pentru  m unci.

Secţia cinematogra­
fică judeţeană Neamţ
a n g a je a z ă  de u r g e n t ă  

pentru municipiul Piatra Neamţ

- d i r ig in te  de  ş a n t ie r
- m a g a z in e r  p r in c ip a l
Relaţii suplimentare se pot primi 

la sediul instituţiei str Alexandru ceI 
Bun nr. 22 telefon 1741

^ W W W W W V W W W /^ W W W V W V W r tV W M W W V W V .

C. /. 4 . Piatra Neam ţ Ii
angajează de urgenţă : |

— m ec a n ic i a ju to r i p en - f 
tru  locom otivi- IMesel cu £ 
r e sp e c ta r e a  c o n d iţ iilo r  d e  1 
stu d ii f i  s ta g iu  c e r u te  d e  |  
in d ic a to r u l ta r ifa r  d e  ţ

j c a lif ic a r e .

|  Doritorii se vor adresa la serviciul l  
|  personal telefon 2800 Interior 422. 
i  I
.....................................*** , * l ‘ * * v w w i i m in , " ^ v i i inM iv iw t



Evoluţia actuală a lu­
crărilor Conferinţei 

de la Paris în 
problema vietnameză

PARIS 7. — Corespondentul 
Agerpres, Al. Gheorghiu, trans- 
m ite : Ziarul parizian „Le Fi- 
garo" publică im interviu acor­
dat da ministrul Xuan Thuy, şe- 
ful delegaţiei R. D. Vietnam Ia 
conferinţa cvadripartita de la 
Farit In problema Vietnamului, 
ca privire la evoluţia actuali 
a lucrărilor conferinţei.

După ce a reamintit că dele­
gaţia R.D.V. a venit la Parii ca 
a l  negocieze cu seriozitate |1 
bunăvoinţă, pentru a căuta, Îm­
preună cu S.U.A., o soluţie po­
litică a problemei vietnameze, 
pe baza poziţiei In patra puncte

Un interviu al 
ministrului Xuan 

Thuy, acordat 
ziarului 

„Le Figaro"

a guvernului R. D. Vietnam sl 
celei In d a c i puncte a F.N.E., 
Xuan Thuy « subliniat c i  S.U.A. 
nu renunţă la scopurile lor a- 
greslve şl caută mal departe să 
negocieze de pe poziţii de for* 
ţă. Ele Intensifică războiul In 
Vietnamul de sud sl te  stră­
duiesc să consolideze adminis­
traţia şl armata de la Saigon. 
cu scopul făţiş de a realiza neo- 
colonialismul american in Viet­
namul de sud şl de a perpetua 
divizarea Vietnamului. Xuan 
Thuy a alirmat că R.D.V. n-a 
avut plnă acum cunoştinţă de 
„un plan de pace american", 
despre care se vorbeşte In pre­
să. „Noi am constatat doar că 
In realitate S.U.A. continua şă 
Intensifice lăzboiul lor do a- 
gre&iune in Vietnam. Departe de 
a. vprbi desp/e,..încetarea ares­
tul război, S.U.A, n-aii prezen­

tat dectt propuneri asupra „de- 
7americanizării" şl ietnamlză-
rtl* sale, ceea ce Înseamnă ca 
vietnamezii să lupte tn conti­
nuare contra vietnamezilor, sub 
comandament american.

Xuan Thuy a respins din nou 
teza americană a retragerii .r e ­
ciproce" de trupe din Vietna­
mul de sud, subliniind c i 
• S.U.A. slnt agresoare In Viet­
nam şt că in consecinţă trebuie 
să pună capăt acestei agresiuni, 
să-ş! retragă necondiţionat din 
Vietnamul de sud toate trupele. 
Nu există altă soluţie" — a sub­
liniat conducătorul delegaţiei 
R. D. Vietnam.

•Poporul vietnamez luptă îm­
potriva agresorului pe propriul 
său pămlnt, şl acesta este drep­
tul său Imprescriptibil de legi­
timă apărare*4.

Apoi, Xuan Thuy a dezminţit 
că ar fl existat un „acord" ta­
cit tntre S.U.A. şl guvernul 
R.D.V. asupra unei •dezangajă­
ri" nord-vletnameze In sud. In 
schimbul Încetării totale a bom­
bardamentelor americane In 
Vietnamul de nord.

Definind poziţia faţă de re­
centul „plan Thteu" În şase 
puncte, prezentat la Saigon, el a 
precizat că Thieu repetă doar în 
acest plan afirmaţiile deja fo­
losite de S.U.A., adăugtndu-1 u- 
nele declaraţii şl mal absorde. 
„Acest plan nu are nici o va­
loare tn ochii poporului viet­
namez".

Amintind c i  atlt R. D. Viet­
nam, cit şl F.N.E. slnt In favoa­
rea reualiicărit ţării pe baze de­
mocratice, In mod treptat şi prin 
mijloace paşnice, el a precizat 
ră  plnă la reuniticare, populaţia 
din cele două state — nord şl 
sud — va trebui să dezvolte re­
laţii economice .şl culturale.

„Dacă S.U.A. vor pone ca­
păt agresiunii şt vor retrage ne­
condiţionat toate trupele ame­
ricane şl satelite din Vietnamul 
de'«ud, pacea va II Imediat res­
tabilită tn Vietnam" — a subli­
niat ministrul Xuan Thuy trf În­
cheiere. 4 i * -ii:..

SUEDIA

Vizita
tovarăşului
Emil
Drăgănescu

STOCKHOLM 7 (Agerpres). — E- 
mii Drăgănescu, vicepreşedinte al 
Consiliului de Miniştri a l Republicii 
Socialiste România, care se află în- 
tr-o vizită in Suedia, la invitaţia 
guvernului suedez, a  fost primit de 
primul ministru Tage Erlander. A 
fost de faţă ambasadorul României 
la Stockholm, Eduard Mezincescu. 
Cu «acest prilej a  avut loc o convor­
bire cordială cu privire la  dezvolta­
rea  In continuare a relaţiilor româ­
no—suedeze. In seara zilei de 6 mal. 
guvernul suedez a  oferit fn cinstea 
oaspetelui român un  dineu, la  care 
eu participat K rister Wickman, mi­
nistru pentru problemele economi­
ce, Sven Eric Nilsson, ministrul pen­
tru problemele juridice, funcţionari 
superiori din M.A.E. şi reprezentanţi 
ai principalelor concerne din Suedia 
care Întreţin relaţii comerciale cu 
ţara noastră. Emil Drăgănescu şl 
Krister Wickman au rostit cuvfntări, 
exprimînd satisfacţia ambelor ţări 
pentru dezvoltarea favorabilă a re­
laţiilor româno—suedeze şi dorinţa 
de a se întreprinde noi acţiuni In 
vederea lărgirii şi diversificării re- 
laţii lor româno—suedeze.

Continulndu-şi vizita In Siffedia, E- 
mii Drăgănescu a vizitat centrala 
atomoelectrică de la A gesta şi firma 
„Ohlsson Och Skarne", specializată 
fn construcţia de blocuri de locuin­
ţe. tn  acelaşi timp, ministrul român 
al energiei electrice, Octavlan Gro- 
za, a  fost oaspetele firmei „Atlas 
Copea", care produce utilaje pentru 
exploatări miniere.

Incidente în Liban
BEIRUT 7 {Agerpres). — Postul de 

radio .libanez a enunţat că tn satul 
Hasbaya, din sudul Libanului, s*a pro­
dus un incident Intre un grup armat, 
eparţinlnd organizaţiei de rezistentă 
palestiniene „Al Seika", şl o unitate 
a armatei libaneze. Postul de radio 
a precizat că membrii grupului «Al 
Saika" au deschis focul, Iar militarii 
libanezi au ripostat.

Comunicatul militar, citat de postul 
de radio Beirut, a făcut cunoscut de 
asemenea, că lupte violente Intre mi­
litari libanezi şi.membTi ai grupului 
,A1 Saika* se desfăşoară, Inceplnd de 
marţi, fn regiunea Kabr Mikha (la 10 
km de frontiera cu Israelul) şi Mar- 
kabat Talloussa (la 25 km sud-est de 
Hasbaya). Potrivit aceleeaşi surse, fn 
cursul ciocnirilor un soldat libanez şl 
un membru al grupului advers au fost 
ucişi. Mai mulţi membri ai grupului 
„Al Saika" au fost arestaţi.

Un purtător de cuvlnt al Organiza­
ţiei pentru eliberarea Palestinei a de­
clarat corespondentul la Beirut al a- 
genţiel France Presse că organizaţia 
sa este îngrijorată de consectnţele 
pe caTe le-ar putea avea activitatea 
desfăşurată In sudul Libanului de 
grupul „Al Saika". Purtătorul de cu-

vtnt al Organizaţiei pentru eliberarea 
Palestinei a alirmat că o  comisie de 
anchetă va pleca la locul incidentelor 
pentru a determina eventualele răs­
punderi ale şefilor organizaţiei „Al 
Saika". Dacă asemenea răspunderi vor 
fi stabilite, vor fi aplicate sancţiuni 
severe, o precizat purtătorul de cu- 
vînt.

DAMASC 7 (Agerpres). — Agenţia 
France Presse relatează că, tntr-un co­
municat publicat miercuri la Damasc, 
comandanţii l-şef al grupării de rezis­
tentă palestiniană „Al Saika" dezmin­
te declaraţiile purtătorului de cuvlnt li­
banez, potrivit cărora la 5 şi 6 mal 
s-ar fi produs incidente Intre această 
grupare şi unităţi ale armatei liba­
neze. In comunicat se cere, pe de altă 
parte, constituirea unei comisii mixte 
însărcinate cu deschiderea unei an­
chete privind incidentele pentru a se 
determina identitatea celor care le-au 
provocat. Această comisie trebuie să 
fie compusă, potrivit comunicatului, 
din reprezentanţi ai armatei libaneze 
şi al organizaţiilor care participă la 
comandamentul luptei armate pales­
tiniene.

Situaţia politică din Franţa
PARIS 7 (Agerpres). — Efervescen­

tei stirnite tn cercurile politice din 
Franţa de desemnarea unui număr sur­
prinzător de mare de candidaţi la a- 
legerile prezidenţiale .1 s-a adăugat 
miercuri un element n o u : vorbind 1n 
fata ziariştilor acreditaţi la Elysee, A- 
lain Poher a declarat, „Eu nu slnt can­
didat si nici nu doresc să fiu, dar voi 
fi probabil obligat la aceasta...".

Potrivit agenţiei France Presse, ho­
tărî rea de a-şi prezenta candidatura 
a  fost luată Tecent, cp urmare a cere­
rilor tot mai presante prezentate pre­
şedintelui Interimar, de susţinătorii 
săi politici şi a  numeroaselor încu­
rajări venita din partea grupărilor de 
centru a căror tendinţă politică A- 
lain Poher o reprezintă.

Un alt element nou tl constituie un 
comunicat al ministerului de interne 
prin care anunţă că guvernul a pro­
pus Parlamentului modificarea urgentă

a legii electorale tn sensul înscrieri* 
pe listele de vot a tuturor tinerilor 
care vor împlini 21 de ani plnă la 31 
mai. (Actuala reglementare prevede 
că listele electorale pot fi revizuite 
o singură dată pe an. Intre 1 noiem­
brie 10 decembrie, şi că pentru mo­
dificarea acestui punct este necesar 
votul Parlamentului —- n. r.). Această 
acţiune, care afectează 210.000 de ti­
neri, este interpretată ca o încercare 
a guvernului de a-şi spori pe această 
cale numărul simpatizanţilor. Pentru 
a micşora acest elect, preşedinţia re­
publicii şi Senatul au dat publicităţii 
clte un comunicat pentru a pune lu­
crurile la punct şi a revendica această 
iniţiativă In favoarea Senatului. Cele 
două comunicate precizează că numai 
datorită Iniţiativei Senatului, guvernul 
a cerut Înscrierea cu prioritate a pro­
iectului respectiv pe ordinea de zi a 
Parlamentului.

Conferinţa extraordinară 
a organizaţiei „Oamenii 
de afaceri americani 
pentru pace în Vietnam"

WASHINGTON 7 (Agerpres). — 
In capitala federală a  Statelor U- 
n ite  au Început marţi lucrările con­
ferinţei extraordinare a organizaţiei 
„Oamenii de afaceri americani pen­
tru  pace In Vietnam". „Se Împlineşte 
mn an de la Începerea convorbirilor 
de  pace de la  Paris, şase luni de la 
alegerile prezidenţiale din S.U.A. şl 
t u  trecut peste 100 de zile de la In­
stalarea preşedintelui Nixon dar nu 
•«a Înregistrat nici un progres In re- 
cotaarea problemei vietnameze", a 

{declarat Heuvy Silea, preşedintele 
•ce ste l organizaţii, tn  momentul da 
(faţă, a  arătat vorbitorul, se Impune 
«dopteraa unor m ăsuri eficace care 
t ă  «tocă la • schimbarea actualei po- 
Ifotld faft* de-Vietnam. Situaţia a ră­
mas ca  şl tn  trecut, Udeirit politici 

■ vorbesc -despre pace, Iar militarii es­
caladează acţiunile războinice. MU 
de oameni fşl pierd viaţa departe de 
cpemttele S.U.A., Iar pentru rezolva­
rea  problemelor Interne se acordă 
Set mal puţine mijloace - financiare, 
e arătat H enry Niles.

H. Wilson răs- 
punzînd inter­

pelărilor din 
Camera 

Comunelor

LONDRA 7 (Agerpres). — Răspun- 
zlnd unor interpelări tn Camera Co­
munelor, primul ministru britanic, II a- 
rold Wilson, a adoptat o  poziţie re­
zervată In ca priveşte candidatura 
Marii Britanii la Piaţa comună. El a 
recomandat prudenţjl In această pro­
blemă, promiţtnd totodată parlamen­
tului că, „atunci clnd atmosfera va tl 
mai favorabili Marii Britanii, guver­
nul său va folosi prilejul". Harold 
W ilson s-a pronunţat pentru o ati­
tudine de expectativă plnă la  alege­
ri’" prezidenţiale din Franţa, care vor 
a\ ca loc luna viitoare. După părerea 
ea, ..nu există motive s i  se presupună 
fn prezent că Franţa ar fl Tenunţat la 
opoziţia sa" faţă de aderarea Marii 
B;itanii la Piaţa comună. Premierul 
britanic a adăugat c i  pentru mo­
ment Ou intaelfconeezi a i  facă o vizită 
oficială I# Paris.

Lutnd cuvîntul In faţa reprezen­
tanţilor celor 2.300 de oameni de 
afaceri americani, congresmanul re­
publican, Paul Flndley, a  declarat c i  
•a sosit timpul s i  recunoaştem c i  
participarea noastră la războiul din 
Vietnam este o greşeală Imensă. Ne- 
recunoaşterea acestui fapt ar putea 
atrage după sine o catastrofă mili­
tară si politică. Preşedintele Statelor 
Unite trebuie să acţioneze cit mai 
urgent pentru a îndrepta marea gre­
şeală pe care a moştenit-o. Cel ce 
gtndesc că poporul american va 
sprijini în continuare actualul curs 
a l politicii externe ae Înşeală".

C ursa aeriană  
transatlantică în 
plină desfăşurare

blEW YORK. — Cursa a e m - 
tiă transatlantică organizată ds 
cotidianul londonez Daily 
MaU pe rufa Londra — New 
Y ork şi iretur, Începută la 4 mal 
este tn  plină desfăşurare. A s­
censoare le de la „Empire Stole 
Building"• din  New York contJ- 
nuă sa-i urce şl să-l coboare pe 
protagonişti. Printre cel sosi// 
Juni Ia New Y ork  a  fost si co­
mandantul de escadrilă englez, 
Tom Lecky Thomson. El pilo­
tează un avion supersonic 
„Harrler" care decolează sl ate­
rizează vertical 

Acest fapt l-o tăcut pe co ­
mentatori sd alirme că acest a- 
vton  se numără printre princi­
palii pretendenţi k t premiu. Cu 
toate că Thomson a decolat din 
apropierea tum ulul poştei din 
Londra şl a aterizat la New 
York pe insula Manhattan, re­
cordul de viteză la categoria 
avioanelor supersonice a fost 
stabilit de un alt pilot englez. 
Bate vorba de locotenentul Paul 
W aterhause, care a acoperit 
distanţa Londra — New York  
tn  5h 30' 24“ fa bordul unui a- 
parat Phani om.

Aviatoarea britanică Sheila 
Scott. care pilotează un bimo­
tor american de turism de tip 
„Piper Comanche0, era aştepta­
tă să sosească luni pe aeropor­
tul Guard ta

Un alt participant, tlnărul stu­

dent american H oby Vance In 
vtrstă de 20 de ani, a  plecat din 
New Y ork  spre Londra luni. 
Pentru a-şl putea tlnanţa cursa 
el a  constituit o societate ano­
nimă pe acţiuni, valoarea nomi­
nală a acţiunilor fiind de 10 
dolari. DM dentele promise ac­
ţionarilor ar urma să tle plătite 
din premiul pe care eperă, ca 
toţi concurenţii de altfel, să-l 
ctştige...

Pilotul american VJadimir Ka- 
zan, care a parcurs distanţa 
New Y ork  — Londra fn 23h 35' 
a plecat. fără să-şt ff îngăduit 
un repaus ctt de mic, imediat 
spre N ew  York.

Nu llpseaa nici incidentele. 
Avionul unuia dintre concuren­
ţii americani, Ben Garda, tn 
vtrstă de 32 de ani, a-a stări mat 
marii deasupra unef ferme din 
localitatea Lykens, statul Pcnn- 
sylvania. Totuşi Gareia nu se dă 
bătut. El va porni spre Londra 
cu primul avion de linie.

tn  cursul zilei de marţi au so­
sit la Londra/  venind din New 
York, Nick Kleiner — 7h 25* sl 
P. J. Priedlaner — 7h 45',

Plnă la 11 mal 390 de pilafI 
profesionişti sl amatori tşl vor 
disputa premiile celor 21 de ca­
tegorii de avioane, care totali­
zează suma de 144.000 dolari.

A spect din timpul unei recente dem onstraţii orga­
nizate la Okinaw a pentru retrocedarea insulei la Ja ­
ponia, acţiune organizată In cadrul marii oiensive de 

prim ăvară a m uncitorilor japonezi.

PE SCURT

_____ )

IA  PRAGA S-AU DESFĂŞURAT 
LUCRĂRILE CELUI DE-AL DOI­

LEA SIMPOZION ROMANO-CEHO- 
SLOVAC AL ISTORICILOR. Princi­
pala temă dezbătută a constituit-o 
colaborarea dintre Romftnia şl Ceho­
slovacia 1n perioada primului război 
mondial şi tn anii imediat următori. 
Delegaţia istoricilor români a fost 
condusă de acad. Andrei Oţetea.

ECUADORUL ŞI R. S. CEHO­
SLOVACA AU HOTARÎT SA STA­
BILEASCĂ RELAŢII DIPLOMATICE, 

se arată tntr-un comunicat dat publi­
cităţii tn urma întrevederilor dintre 
Rogelio Valdlvieso, ministrul aface­
rilor externe al Ecuadorului, şl Va­
ci a v Pleskot, secretar do stat In 
M.A.E. al R. S. Cehoslovace.

ÎNVĂŢĂTORII Şl PROFESORII 
DIN MAI MULTE LOCALITĂŢI ALE 
PROVINCIEI CANADIFNF OUE-
b ec  a u  În c e p u t  u n  m a r ş  spr e
PRINCIPALUL ORAŞ AL PROVIN­
CIEI, Quebec. La 14 mai, participan­
ţii la marş se vor Intllni In faţa par*^ 
lamentului din Quebec pentru a' 
cere, In numele celor 70.000 de În­
văţători şl profesori din această pro-

R. D. G erm ană
Cifre, fapte, realizari

M T :

Uzinele din Reinsdorf (Hale — R. D. Germenă) fa­
brică aparatură şi echipament pentru industria cni-

In prezent, avjţj 
gricolă din R.D.®. 
pune de 00 avfo 
iar plnă In 1970 ni 
ru l lor va ajunge 
100. Ele vor putea 
lucra o  suprafaţa di 
milioane ha.

★
UN GRUP de oai 

de ştiinţă din R.D. 
mană lucrează sub <1 
ducerea profeso 
Ernst August Lai 
secretar general al 
demlel Cermane dej 
lnţe, la descopet 
misterelor mezosfj 
pătura atmosferei j 
ată Intre 50—100 
deasupra suprafeţe] 
mîntulul.

Institutul de fi 
Henrich Hertz, coi 
de profesorul Lauti 
adunat date de i 
valoare privind nj 
rătorlle complexe 
mezosferel. Oameni 
ştiinţă germani aa 
şlt să clarifice c< 
fluenţă exercită a< 
tatea solară as 
.vremii* In păturii 
perioare ale atm 
rei. Lăute? şl colaj 
torii săi au adunat 
tru prima oară în

rai că. In fo to : Hala de metale uşoare, a fabricii, date unice privind
cetarea sistemului

In 1968, industria 
R.D.G. a participat cu 
69,1 la sută la crearea 
venitului naţional, din 
care ponderea industri­
ei chimice a fost de 17,3 
la sută, a industriei e- 
lectrotehnice şi electri­
ce de 10 la sută şi a 
construcţiilor de ma­
şini de 6,5 la sută. In 
1968 s-au Înregistrat 
not creşteri ale pro­
ducţiei, remarclndu-se, 
totodată, schimbări im­
portante in structura 
industriei. La produsele 
determinante pentru 
structura economiei na­
ţionale producţia a spo­
rit cu aproximativ 35 la 
sută faţă de 1967.

★
AVlNTUL industriăl 

din R.D. Germană a de­
terminat creşterea ln- 
tr-un ritm accelerat a 
necesarului de energie, 
electrică. în 1967 ea 
dispunea de o putere 
Instalată de aproxima­
tiv 11.500 megawaţi, 
realizlnd aproape 60 
miliarde de kW /h e- 
nergie electrică, ceea 
ce reprezintă o creşte­
re de peste 300 la sută 
fată de 1950. Conform 
prevederilor, In anul 
1970 producUa de ener­
gie electrici va atinge 
70 miliarde kW /h pe 
an. Iar In 1980 puterea 
Instalată va însuma 
20.000 megawaţi, Iar 
consumul de energie e-

iectrică va creşte de a- 
pToape 5 ori.

★
IN ANII puterii popu­

lare In R.D.G. au fost 
create 11.500 cooperati­
ve agricole de produc­
ţie, 760 de gospodării 
de stat şi 1.700 de În­
treprinderi pentru pre­
lucrarea producţiei a- 
gricole.

In anul 1968 a fost 
realizată cea mai mare 
recoltă de cereale din 
întreaga istorie a R.D.G. 
şi anume 31,8 chintale 
la ha. Volumul produc­
ţiei animaliere a fost 
fn anul trecut cu 5 Ia 
sută mai mare faţă de 
1967.

fn prezent, agriculto­
rii din R. D. Germani 
dispun de aproximativ
140.000 tractoare, 18.000 

combine cerealiere şi 
numeroase alte maşini 
agricole.

★
ÎN CURSUL anului 

trecut, piloţii din avia­
ţia agricolă a R.D. Ger­
mane au prelucrat
750.000 ha teren. Lupta 
organizată împotriva 
dăunătorilor şi buruie­
nilor, împrăştierea cu 
regularitate a Îngrăşă­
mintelor au contribuit 
la creşterea productivl- 
tătii terenurilor agrico­
le. Cheltuielile pentru 
prelucrarea din aer a 
culturilor slnt relativ 
nu prea mari.

turilor tn zona si 
la 90 km de la s 
fata pimtntulp!.

★
EDITURA .V 

Neues Leben" din 
l in ' editează un 
număr de cărţi p 
tin e re t De la Ini 
rea sa, tn 1946, < 
publicat peste 90 
ediţii originale şi 
700 de  reeditări, 
ce reprezinţi pest 
milioane de clitf 
mare varietate. Ed 
publică opere In 
sânte de literatură 
temporană germat 
universală, precu 
romana Istorice. 

★
LA  UNIVERSIT, 

din Leipzig se ste 
şi se fac cercetăr 
peste 500 de an! 
1955 ea poartă n 
„Karl Marx". Ai 
vată studenţi din 
ţări. In prealabil, 
tia primesc noţ 
necesare de limbi 
mană şl de specii 
la Institutul „Herd 

★  \ 
ZILNIC 100.1 

cărţi slnt expedia 
Leipzig fn lumei 
treagă: o zecime 
ele provin de la 
clams — Univer 
Bibliothek, cea m 
re edituri de c! 
format mic (gen 
teca pentru toţi 
R.D.G.

Ana|la Rezultatele alegerilor m 
cipale sînt defavorabile leburiştili

vincie, încheierea unui nou contract 
de muncă.

CHAPEL HILL A DEVENIT PRI­
MUL ORAŞ DIN STATUL AMERI­
CAN CAROL1N A DE NORD CU UN 
PRIMAR NEGRU. Cetăţeanul de cu­
loare Howard Lee a obţinut 54 la 
sută din voturi la alegerile desfăşu­
rate aici pentru postul de primar.

I.A ATENA S-A DESFĂŞURAT 
CEA DE-A DOUA MASA ROTUN­
DA A ARHITECŢILOR DIN ŢĂRILE 
BALCANICE, la  care au luat parte 
specialişti din Bulgaria, Cipru, Gre­
cia, Iugoslavia, România şl Turcia. 
Tematica lucrărilor reuniunii s-a a- 
xat asupra dezvoltării reţelei turis­
tice In ţările participante. Din partea 
delegaţiei de arhitecţi din România, 
prof. Cezar Lăz&rescu a prezentat 
un referat. Viitoarea reuniune ur­
mează să albă loc In anul 1970, In 
Iugoslavia.

I A TUNIS AU FOST DATE PU- 
Bl ICITAŢII REZULTATELE ALEGE­
RILOR MUNICIPALE. în comunicat

LONDRA 7 (Agerpres). — Rezulta­
tele alegerilor pentru Consiliile mu­
nicipale din M area Britanie de luni şl 
marţi slnt defavorabile Partidului la­
burist de guvernămlnt. Primul minis­
tru, Harold Wilson, a pierdut contro­
lul chiar tn districtul său natal, Huy- 
ton, deţinut fără întrerupere de labu­
rişti timp de 15 ani. In majoritatea 
Consiliilor municipale, unde s-au des­
făşurat alegerile, laburiştii au pierdut 
controlul, remarcă agenţiile de presă. 
Din surse conservatoare citate de a-

se arată că numărul alegătorilor în­
registraţi a fost de 689.488, din care 
262.717 femei, iar al celor care au 
participat la vot de 628.980. Alege­
rile  s-au desfăşurat în 152 de mu­
nicipalităţi, unde au fost desemnaţi 
1.332 de consilieri, dintre care 77 
femei.

genUa U.P.I. se precizează că ] 
au pierdut 100 de locuri la  ac 
geri, în timp ce adversarii loi 
conservatorii, au d ştiga t 10‘ 
Conservatorii au Ieşit victorii 
la Glasgow, district consider 
redută a laburiştilor, unde îs 
neau controlul de peste 00 di 

O Infrlngere de proporţii < 
tn aceste alegeri şi Partidul 
scoţian, care a cîştigat numi 
locuri, în  comparaţie cu cele 
ţinute la alegerile din anul t 

Pe lingă eşecul înregistrat ! 
rile pentru Consiliile municip 
tidul laburist are  de făcut t  
disensiuni interne. Astfel, 13( 
347 de membri al fracţiunii i 
lamentare au semnat marţi < 
cerlnd guvernului să revin] 
hotărtrll sale anunţate luni o  
la majorarea cu 25 la sută a 
tratamentelor stomatologice 
larilor de vedere.

S.U.A. Pregătiri în v«der«a I 
sării navei cosmic» „Apollo

CAPE KENNEDY 7 (Agerpres). — In cadrul p reg ă tiri 
fac In vederea lansării prevăzute pentru 18 mal a  navei cos: 
pollo-10" In vederea unul zbor circumlunar, echipajul cab 
ţiale a participat marţi la  simularea unei „numărători lnve: 
unei lansări. Pentru aceasta, cosmonauţii Thomas Staffoi 
Young şl Eugene Cernan, echipaţi cu costumele speciale, s- 
lat în cabina spaţială, montată in vtriul rachetei , Saturn-V 
va plasa In spaţiu. El au repetat manevrele pe care le voi 
In timpul lansării şi în primele ore de zbor spre Lună. .

Potrivit programului. In timpul misiunii —- care va i 
zile — Stafford şi Cer nan vor tncerca pentru prima dată 
lunar", la distanţa de 14,4 kilometri de suprafaţa Lunii, tn 
Young va rămtne la comanda cabinei spaţiale, la 112 kilo 
Lună.

Cei trei cosmonauţi au verificat totodată o cameră d 
ziune în culori, pe care o  vor folosi la transmisii „pe viu* 
ţiul cosmic.

In cazul clnd misiunea „ApoUo-lO** se va Încheia cu aucc 
ti urmată de cabina spaţială «Apollo-ll*.

în timpul acestei misiuni, prevăzută să aibă loc în lu 
cosmonauţii Neil Armstroug şi colonelul de aviaţie Edwii 
vor efectua prima aselenizare a unui echipaj uman, la bord1 
lul.ii lunar, tn timp ce locotenent-colonelul de aviaţia Mic! 
lins, al treilea membru al echipajului, va rărolne la comem 
nel spaţiale, care se va roti lu Jun.1 L unii.

TIPARUL i Întreprinderea paUgeaHoi ŞacJ


